
 

 
 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 
Fakulta financí a účetnictví 

katedra finančního účetnictví a auditingu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2020 Leová Minh Ngoc 



 

 
 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 
Fakulta financí a účetnictví 

katedra finančního účetnictví a auditingu 
studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daňová evidence a účetnictví individuálního 
podnikatele 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

Autor bakalářské práce:  Leová Minh Ngoc 
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Hospodka 
Rok obhajoby:   2020  



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Čestné prohlášení 
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Daňová evidence a účetnictví 

individuálního podnikatele“ vypracovala samostatně a veškerou použitou literaturu a další 

prameny jsem řádně označila a uvedla v přiloženém seznamu. 

 

V Praze dne  

 

    ................................................................................. 

                 Leová Minh Ngoc  



 

 
 

Poděkování 
Touto cestou bych chtěla poděkovat Ing. Janu Hospodkovi za vedení mé bakalářské práce a 
cenné rady při zpracování daného tématu.  



 

 
 

Abstrakt 
Práce se zaměřuje na dvě možnosti zachycení hospodářské činnosti individuálního 

podnikatele, a to na daňovou evidenci a účetnictví. V teoretické části je definováno, kdo je to 

podnikatel, jaký je proces zahájení podnikatelské činnosti, registrační povinnosti po zahájení 

podnikání a další způsoby zachycení hospodářské činnosti podnikatele. Dále jsou vymezeny 

základní principy, zásady a postupy při vedení daňové evidence a účetnictví. Práce je 

zakončena komplexním příkladem, který je ukázkou využití uvedených způsobů evidence 

hospodářské činnosti v praxi. 

 

Abstract 
The bachelor thesis focuses on two options of recording economic transactions of an individual 

entrepreneur in the Czech Republic, specifically on tax evidence and on accounting. The thesis 

is consisted of theoretical and practical part. The theoretical part begins with the description 

of who is an entrepreneur. It will be followed by a process of starting a business, registry 

obligations at the beginning of a business and methods of recording economic transactions. 

Basic principles and methods of tax evidence and accounting are described in the following 

chapters. The bachelor thesis is concluded with a complex example of how tax evidence and  

accounting work in praxis.  

 

Klíčová slova 
Individuální podnikatel, daňová evidence, účetnictví, daň z příjmů 

 

Key words 
Individual entrepreneur, tax evidence, accounting, income tax  

 

  



 

 
 

Obsah 
 

Úvod .............................................................................................................................. 6 

1 Individuální podnikatelé .......................................................................................... 7 

1.1 Zahájení podnikání .................................................................................................. 7 

1.2 Zachycení hospodářské činnosti podnikatele .......................................................... 10 

2 Daňová evidence ................................................................................................... 12 

2.1 Otevření daňové evidence ...................................................................................... 12 

2.2 Forma a obsah daňové evidence............................................................................. 12 

2.3 Konec zdaňovacího období .................................................................................... 23 

3 Účetnictví .............................................................................................................. 25 

3.1 Právní úprava účetnictví ........................................................................................ 25 

3.2 Začátek účetního období ........................................................................................ 26 

3.3 Účetní knihy .......................................................................................................... 28 

3.4 Dlouhodobý majetek ............................................................................................. 29 

3.5 Zásoby .................................................................................................................. 32 

3.6 Pohledávky a dluhy ............................................................................................... 33 

3.7 Časové rozlišení nákladů a výnosů, dohadné položky ............................................ 36 

3.8 Účet individuálního podnikatele ............................................................................ 37 

3.9 Konec účetního období .......................................................................................... 37 

4 Komplexní příklad ................................................................................................. 39 

4.1 Řešení příkladu v daňové evidenci ......................................................................... 43 

4.2 Řešení příkladu v účetnictví ................................................................................... 46 

Závěr ............................................................................................................................ 50 

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 52 

Seznam obrázků a tabulek ............................................................................................. 53 

 

 



 

6 
 

Úvod 

Z dat Ministerstva průmyslu a obchodu o ročním přehledu podnikatelů a živností plyne, že 

počet podnikatelů v ČR každoročně roste. Jednou z motivací začínajícího podnikatele je 

možnost většího výdělku a svoboda v rozhodování. Podnikání však nese svá rizika, a ne každý 

je schopen udržet se na současném konkurenčním trhu. V této práci se budeme věnovat dvěma 

možnostem zachycení hospodářské činnosti individuálního podnikatele, a to daňové evidenci 

a účetnictví. Cílem je vymezit jejich základní principy, zásady a postupy při zachycení 

hospodářských operací v průběhu roku.  

Práce se skládá ze čtyř kapitol, které se dále dělí na podkapitoly. První tři kapitoly jsou 

teoretické. Poslední, čtvrtá kapitola, je praktická.  

V první kapitole si definujeme, kdo je to podnikatel a jaký je proces zahájení podnikání. 

Věnovat pozornost budeme především živnostenskému oprávnění, druhům živností a 

podmínkám, které musí podnikatel splnit pro nabytí živnosti. Stručně také zmíníme registrační 

povinnosti podnikatele po zahájení podnikání a alternativy daňové evidence a účetnictví.   

V následující kapitole se budeme věnovat daňové evidenci, kterou volí v dnešní době většina 

podnikatelů. Uvedeme si jaké knihy daňové evidence má podnikatel možnost pro zachycení 

své hospodářské činnosti využít a jakou strukturu daných knih zvolit. Dále si vymezíme 

procesy, které musí být v rámci daňové evidenci uskutečněny na začátku a na konci 

zdaňovacího období. V poslední části této kapitoly si vysvětlíme, jak vypočítat daň z příjmů 

podnikatele, který vede daňovou evidenci.  

Třetí kapitola je věnována účetnictví. Určíme si, kdo má povinnost vést účetnictví a jaké 

základní principy, metody a postupy musí podnikatel dodržet při zachycení účetních transakcí. 

Obdobně jako v druhé kapitole, si vymezíme operace, které musí být uskutečněny na začátku 

a na konci zdaňovacího období. V závěru kapitoly si stručně vysvětlíme, jak vypočítat daň 

z příjmů individuálního podnikatele, který vede účetnictví.  

Práce je zakončena komplexním příkladem, ve kterém využijeme znalosti získané z teoretické 

části bakalářské práce. Výsledek příkladu bude zpracován jak formou daňové evidence, tak i 

formou účetnictví.   

 

  



 

7 
 

1 Individuální podnikatelé 
Než se budeme podrobněji věnovat účetnictví individuálního podnikatele, měli bychom si 

definovat, kdo to vlastně podnikatel je. Dle § 420 a § 421 NOZ je jím osoba, fyzická nebo 

právnická, jež vykonává soustavně, na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost 

živnostenským nebo obdobným způsobem za účelem dosažení zisku. Zároveň je jím osoba, 

která uzavírá smlouvy související s vlastní obchodní, výrobní nebo obdobnou činností či při 

samostatném výkonu svého povolání, popřípadě osoba, která jedná jménem nebo na účet 

podnikatele. Zákon také stanovuje, že podnikatelem je každá osoba zapsaná v obchodním 

rejstříku. 

Obchodní rejstřík (dále jen „OR“) je rejstříkem veřejným a je upravován zákonem č. 

304/2013 Sb. o veřejných rejstřících právnických (dále jen „PO“) a fyzických osob (dále jen 

„FO“).  Zapisují se do něho:  

• Obchodní korporace, tj. obchodní společnosti a družstva, 

• FO, podnikatelé, kteří podnikají na území ČR a požádají o zápis, 

• FO, podnikatelé, překročí-li jejich výnos nebo příjem snížený o daň z přidané hodnoty 

(dále jen „DPH“) za poslední dvě po sobě bezprostředně jdoucí účetní období 

v průměru částku 120 000 000 Kč.  

• některé podnikající zahraniční osoby, 

• a další osoby, pokud to stanoví zákon.  

Pokud je evidovanou osobou individuální podnikatel, fyzická osoba, nalezneme o něm v OR 

informace jako je jméno, adresu sídla, předmět činnosti nebo podnikání, datum narození, rodné 

číslo, identifikační číslo osoby atd. 

Návrh na zápis do OR se provádí elektronicky nebo v listinné podobě. V elektronické podobě 

tak může učinit pouze osoba s uznávaným elektronickým podpisem. Ostatní musejí podat 

návrh na formuláři, který je předepsaný Ministerstvem spravedlnosti. (Hakalová, Pšenková, 

2019) 

1.1 Zahájení podnikání  
Prvním krokem k zahájení podnikání je podání žádosti o udělení živnostenského či jiného 

oprávnění.  



 

8 
 

Živnostenský rejstřík  
Podmínky živnostenského podnikání („dále jen živnost“) upravuje zákon č. 455/1991 Sb. o 

živnostenském podnikání (dále jen „živnostenský zákon“). Živností se podle tohoto zákona 

rozumí soustavná činnost, vykonávána za účelem zisku, samostatně, vlastním jménem, na 

vlastní odpovědnost a za podmínek jím stanovených.  

Aby mohl podnikatel získat živnostenské oprávnění, musí splnit všeobecné podmínky, 

kterými jsou plná svéprávnost a bezúhonnost. Občané ČR a cizinci, kteří mají na území ČR 

povolen trvalý pobyt, prokazují bezúhonnost výpisem z Rejstříku trestů. Ostatní osoby, kteří 

nejsou občany ČR nebo jiného členského státu Evropské unie, prokazují bezúhonnost buď 

výpisem z Rejstříku trestů vydaný státem, jehož jsou občanem, nebo předložením čestného 

prohlášení o bezúhonnosti. Tyto doklady nesmějí být starší než 3 měsíce. Mimo všeobecné 

podmínky existují i zvláštní podmínky provozování živnosti, jimiž jsou odborná nebo jiná 

způsobilost.  

Rozlišujeme živnosti ohlašovací a koncesované. Ohlašovací živnost smí být provozována 

počínaje dnem ohlášení. Musí být však splněné stanovené podmínky pro daný typ živnosti. 

Koncesované živnosti smí být provozovány ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o udělení 

koncese.  

Ohlašovací živnost  

Žádost o živnost ohlašovací lze podat osobně na živnostenském úřadu, elektronicky 

prostřednictvím datové schránky nebo na kontaktním místě veřejné správy, tedy Czech pointu. 

V případě, že se podnikatel rozhodne pro elektronické podání, musí mít zaručený elektronický 

podpis. Tiskopis, na kterém se podává ohlášení se nazývá jednotný registrační formulář 

vydaný Ministerstvem průmyslu a obchodu. Obsahové náležitosti jsou vymezeny v § 45 odst. 

2 živnostenského zákona. Společně s jednotným registračním formulářem musí podnikatel 

předložit i doklady požadované živnostenským zákonem, popřípadě jinými právními předpisy. 

Jedná se např. o doklad o bezúhonnost, odborné způsobilosti, doklad prokazující právní důvod 

pro užívání prostor (kupní nebo nájemní smlouva, …), kde se nachází sídlo apod. Další 

náležitosti jsou uvedené v § 46 odst. 1 a 3 živnostenského zákona. (Hakalová, Pšenková, 2019) 

Živnost ohlašovací dále členíme na: 

• Volná živnost  

• Vázaná živnost  

• Řemeslná živnost  



 

9 
 

K získání živnosti volné je jedinou podmínkou splnění všeobecných podmínek. Prokázání 

odborné či jiné způsobilosti není požadováno. Příkladem živnosti volné je maloobchod, 

velkoobchod, ubytovací služby apod. Volná živnost a obory činností, které spadají do živnosti 

volné, jsou uvedeny v příloze č. 4 k živnostenskému zákonu.  

Pro nabytí oprávnění k provozování živnosti vázané a řemeslné je podmínkou splnění odborné 

či jiné způsobilosti. Dle § 21 a § 22 živnostenského zákona se odborná způsobilost pro 

řemeslné živnosti prokazuje doklady: 

• o řádném ukončení vysokoškolského nebo středního s maturitní zkouškou 

v příslušném oboru vzdělání, 

• řádném ukončení středního vzdělání s výučním listem v příbuzném oboru vzdělání a 

dokladem o vykonání jednoroční praxe v oboru,  
• vykonání šestileté praxe v oboru apod.  

Za řemeslnou živnost se považuje např. řeznictví a uzenářství, pekařství, cukrářství a další 

činnosti uvedené v příloze č. 1 k živnostenskému zákonu. V příloze č. 2 k živnostenskému 

zákonu nalezneme činnosti provozovány na základě živnosti vázané (geologické práce, 

zpracování tabáků a výroba tabákových výrobků, …) a zároveň je zde vymezena požadovaná 

odborná způsobilost k jednotlivým předmětům podnikání.  

Po splnění všech podmínek stanovených živnostenským zákonem má živnostenský úřad 

povinnost do pěti pracovních dnů ode dne ohlášení zapsat tuto skutečnost do živnostenského 

rejstříku a dále je podnikateli vydán výpis z daného rejstříku.  (Hakalová, Pšenková, 2019)  

Koncesovaná živnost 

Pokud se podnikatel rozhodne pro provozování koncesované živnosti musí podat žádost o 

vydání koncese, a to obdobnými způsoby jako při ohlášení živnosti. Žádost se podává na 

jednotným registračním formuláři. Obsahové náležitosti žádosti se neliší od ohlašovací 

živnosti a jsou tedy opět uvedeny v § 45 odst. 2.  Navíc se uvádějí údaje dle zvláštních 

předpisů. (Hakalová, Pšenková, 2019) Činnosti provozovány živností koncesovanou jsou 

uvedeny v příloze č. 3 k živnostenskému zákonu, kde jsou k jednotlivým činnostem stanoveny 

i podmínky pro splnění odborné a jiné způsobilosti. Kromě odborné způsobilosti je u většiny 

koncesovaných živností požadováno i kladné vyjádření příslušného orgánu státní správy. To 

znamená, že pokud se budeme zabývat např. výrobou alkoholu (s výjimkou piva, ovocných 

vín, ostatních vín a medoviny a ovocných destilátů získaných pěstitelským pálením), která je 

koncesovanou živností, musíme splnit podmínky odborné a jiné způsobilosti a zároveň se 

k žádosti o koncesi musí kladně vyjádřit Ministerstvo zemědělství. Pokud je žádost o udělení 



 

10 
 

koncese schválena, zapíše živnostenský úřad tuto skutečnost do živnostenského rejstříku, a to 

do 5 pracovních dnů od nabytí právní moci rozhodnutí o udělení koncese. Dále je nám vydán 

i výpis z tohoto rejstříku. (Hakalová, Pšenková, 2019) 

Jiná oprávnění  

Podnikatel může také provozovat podnikatelskou činnost podle zvláštních předpisů na 

základně jiných oprávnění. Činnosti, které nejsou upravovány živnostenským zákonem jsou 

vymezeny v § 3 živnostenského zákona. Patří sem např. činnost auditorů, daňových poradců, 

advokátů, notářů, lékařů apod.  

Registrační povinnosti vzniklé zahájením podnikání  

Povinností každého podnikatele je odvádět ze svých příjmů příspěvky na sociální a zdravotní 

pojištění. Při zahájení podnikání se proto musí registrovat u příslušné okresní správy 

sociálního zabezpečení (dále jen „OSSZ“) a zdravotní pojišťovny. Podnikatel podnikající na 

základě živnostenského oprávnění se může registrovat prostřednictvím Jednotného 

registračního formuláře, který vyplňuje již při žádosti o živnost. Ostatní osoby podnikající na 

základě jiného než živnostenského oprávnění nemohou daný formulář využít, a proto musí 

podat přihlášky k registraci na všechny příslušné úřady. Podnikatel musí oznámit den zahájení 

podnikání OSSZ a zdravotní pojišťovně nejpozději do 8. dne kalendářního měsíce 

následujícího po měsíci zahájení. V případě, že je podnikatel zaměstnavatelem, má povinnost 

registrovat se jako plátce pojistného u příslušných úřadů a oznámit jim veškeré změny (např. 

nástup zaměstnance do zaměstnání), a to do 8 dnů od data rozhodné události. (Dvořáková, 

Pitterling, Skalická, 2019, str. 14) 

Fyzické osoby podnikající na území ČR mají povinnost registrovat se u příslušného správce 

daně k dani z příjmů FO (dále jen „DPFO“), a to do 15. dne ode dne zahájení samostatné 

činnosti nebo přijetí příjmu ze samostatné činnosti. Přihlášení k DPFO lze provést písemně, 

ústně do protokolu nebo datovou zprávou ověřenou uznávaným elektronickým podpisem nebo 

ověřenou tím, že byla odeslána prostřednictvím datové schránky. Povinnost podat přihlášku 

k registraci k dani se nevztahuje na FO disponující příjmy, které nejsou předmětem daně, jsou 

osvobozené nebo je z nich vybírána daň srážkou podle zvláštní sazby daně.  

1.2 Zachycení hospodářské činnosti podnikatele 
Individuální podnikatel má možnost vybrat si z několika způsobů zachycení své hospodářské 

činnosti. V této práci se však budeme podrobněji věnovat pouze daňové evidenci a účetnictví. 



 

11 
 

 

Alternativou účetnictví a daňové evidence je uplatnění výdajů paušálem (§ 7 ZDP) či 

stanovení paušální daně (§ 7a ZDP). Často využívanou metodou je uplatnění výdajů 

paušálem a jak plyne z názvu, výdaje nejsou v daném případě vykázané ve skutečné výši, ale 

paušální částkou. Podnikatel má povinnost evidovat pouze příjmy a pohledávky vzniklých 

v souvislosti s jeho podnikatelskou činností, daňovou evidenci nevede. V ČR lze uplatnit 

následující sazby: 

• 80 % (nejvýše 1 600 000 Kč/rok) z příjmů z řemeslné činnosti, zemědělské výroby, 

lesního a vodního hospodářství a z příležitostní zemědělské výroby, 

• 60 % (nejvýše 1 200 000 Kč/rok) z příjmů z živností ostatních, 

• 40 % (nejvýše 800 000 Kč/rok) z příjmů z jiné samostatné činnosti, 

• 30 % (nejvýše 600 000 Kč/rok) z příjmů z pronájmů a z příjmů z pronájmu majetku 

v obchodním majetku. 

U příjmů ze samostatné činnosti nemůže podnikatel kombinovat paušální výdaje a skutečné 

výdaje. Lze uplatnit pouze jedno nebo druhé.   

  



 

12 
 

2 Daňová evidence 
Do roku 2003 bylo pro podnikatele – FO možné, aby účtovali v tzv. jednoduchém účetnictví 

dle tehdy platného zákona o účetnictví a dalších právních předpisů. Od 1.ledna 2004 byla pro 

podnikatele tato účetní soustava zrušena a nahrazena daňovou evidencí, která je upravována 

zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmu (dále jen „ZDP“). Jednoduché účetnictví bylo 

opět zavedeno v lednu 2016. Nevztahuje se však dále na podnikatele – fyzické osoby. 

(Hakalová, Pšenková, 2019) 

Dle § 7b ZDP je cílem daňové evidence stanovení základu daně (dále jen „ZD“) a následně 

daně z příjmů. Obsahuje informace o příjmech a výdajích, v členění potřebném pro zjištění 

ZD a zároveň i přehled o stavu a pohybu majetku a dluhů podnikatele. Pokud je podnikatel 

zároveň i plátcem DPH, je úkolem daňové evidence poskytnout informace pro správné 

stanovení daňové povinnosti. Z toho důvodu musí být vedena v členění pro sestavení 

měsíčního nebo čtvrtletního daňového přiznání k DPH. Současně je podnikatel, plátce DPH, 

povinen evidovat i nezdanitelná uskutečněná plnění. (Dušek, Sedláček, 2019) 

Povinnost vést daňovou evidenci mají subjekty, které nemají podle §1 zákona č. 563/1991 Sb. 

o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, povinnost vést účetnictví a zároveň neuplatňují 

výdaje procentem z příjmu dle § 7 ZDP nebo nemají stanovenou paušální daň dle § 7a ZDP.  

2.1 Otevření daňové evidence 
Podnikatel otevírá daňovou evidenci ke dni zahájení podnikatelské činnosti nebo k prvnímu 

dni zdaňovacího období. Otevřením daňové evidence je otevřen deník příjmů a výdajů a 

současně se převádí peněžní zůstatky (hotovostní, na bankovním účtu a zůstatky průběžných 

položek) z minulého zdaňovacího období. Dále jsou otevřeny knihy pohledávek a dluhů a 

pomocné knihy.  

2.2 Forma a obsah daňové evidence  
Individuální podnikatel má možnost zvolit si z dvou možností vedení daňové evidence, a to 

ručně nebo pomocí speciálního softwaru. Neexistují žádné předpisy, které určují formu vedení 

daňové evidence. Podnikatel si sám určuje formu používaných knih a zároveň i vnitřní 

předpisy, které obsahují např.: 

• způsob vedení daňové evidence, oceňování majetku, odpisování hmotného majetku, 

číslování dokladů,  



 

13 
 

• pravidla pro zaznamenávání pohybu peněžních prostředků z pohledu ZDP a vedení 

údajů o majetku,  

• seznam použitých knih,  

• specifické postupy v daňové evidenci během a na konci zdaňovacího období 

(uzávěrková úprava příjmů a výdajů dle ZDP), 

• způsob provádění inventarizace apod.  

(Hakalová, Pšenková, 2019, str. 15-17)   

Pro účely vedení daňové evidence lze využít knihy uvedené na obr. 2.1. 

Obr. 2.1 Struktura daňové evidence podnikatele (zdroj: Dušek, Sedláček, 2019) 

V daňové evidenci jsou vedeny transakce, peněžní či hmotné, které mají příčinnou souvislost 

k podnikání. Kladné peněžní toky jsou získávány z prodeje výrobků, zboží a služeb, a naopak 

záporné peněžní toky jsou vynaloženy na dosažení, zajištění a udržení příjmů. Daňová 

evidence by měla zachytit všechen majetek a dluhy, které ovlivňují základ daně. Evidován je 

i majetek, o němž bylo rozhodnuto o vložení do obchodního majetku, a dluhy, které vznikly 

pro krytí majetku.  

Deník příjmů a výdajů 

Nejdůležitější knihou daňové evidence je deník příjmů a výdajů neboli peněžní deník. 

Podnikatel v něm zaznamenává příjmy a výdaje, které jsou prováděny v hotovosti nebo 

bezhotovostně skrz banku. Součástí je i evidence průběžných položek jako jsou např. převody 

mezi pokladnou a bankovním účtem, převody mezi bankovními účty a převody mezi 

pokladnami. Kromě peněžních příjmů a výdajů jsou zachyceny i nepeněžní transakce. 

Příkladem nepeněžitých příjmů je zápočet vzájemných pohledávek a dluhů. Nepeněžité výdaje 

jsou odpisy dlouhodobého majetku (musí být odepsány v souladu se ZDP), tvorby zákonných 

rezerv apod. Takové výdaje nejsou spojeny s odtokem peněžních prostředků, ale jsou daňově 

uznatelné a snižují základ daně. (Hakalová, Pšenková, 2019) 

 



 

14 
 

Veškeré záznamy jsou evidovány chronologicky podle jednotlivých daňových dokladů a 

každé transakci je vymezen jeden řádek. Podnikatel dále vyplňuje do jednotlivých sloupců: 

• datum uskutečnění daňově účinné transakce, tj. datum, ve kterém došlo k příjmu 

hotovosti (např. k inkasu objednávky, prodeji za hotové, uhrazení vystavené 

faktury,…) nebo výdaji hotovosti (např. poskytnutí zálohy, úhrada přijaté faktury 

dodavateli,…), 

• označení dokladu v rámci číselné řady např. VPD0001 (výdajový pokladní doklad), 

PPD (příjmový pokladní doklad, BV (výpis z bankovního účtu), ID (interní doklad), 

• označení transakce, 

• celkové příjmy nebo výdaje (hotovostní či bezhotovostní), 

• daňové příjmy nebo výdaje, které jsou zahrnuty do základu daně ve smyslu § 7 zákona 

o daních z příjmu, 

• celkové příjmy nebo výdaje z průběžných položek, 

• zaplacené nebo přijaté DPH, pokud je podnikatel plátcem DPH. 

Obr. 2.2. Peněžní deník (zdroj: vlastní zpracování) 

 

Struktura deníku příjmu a výdajů může být rozšířena o další sloupce, anebo naopak zúžena. 

Záleží na potřebách podnikatele. (Dušek, Sedláček, 2019, str. 27-28) 

Hotovostní transakce bývají doloženy příjmovými pokladními doklady, prokazující příjem 

hotovosti do pokladny, a výdajovými pokladními doklady, které prokazují výdej hotovosti 

z pokladny. Průkaznost výdajových pokladních dokladů zajišťují např. stvrzenky o zaplacení, 

paragony, ústřižky z poštovních poukázek aj.. Bezhotovostní transakce jsou evidovány 

v deníku na základě výpisů z bankovního účtu a je nutné, aby zápisy navazovaly na zůstatky 

jednotlivých bankovních účtů, popřípadě jednotlivých pokladen.  

Pokud nebudeme chtít jednotlivé příjmy či výdaje hotovosti evidovat zvlášť, lze je v peněžním 

deníku zaznamenat kumulovaně za určité časové období, a to pomocí tzv. sběrného 

(kumulovaného) výdajového nebo příjmového dokladu. (Hakalová, Pšenková, 2019, str. 30-

33) 

Peněžité vklady podnikatele se zachycují v deníku jako příjem v hotovosti nebo na bankovním 

účtu a je to vždy nedaňový příjem. V inventárních, popřípadě skladních kartách, jsou 

zachyceny nepeněžité vklady, které jsou jako výdaj uplatňovány až na konci zdaňovacího 



 

15 
 

období v rámci uzávěrkové úpravy daňových výdajů. Pokud se jedná o vklad hmotného 

majetku (dále jen „HM“), je uplatňován jako výdaj formou daňových odpisů (pouze pokud je 

HM odepisován podle ZDP). V plné výši jsou jako výdaj uplatněny vklady drobného majetku, 

hmotného či nehmotného, vklady nehmotného majetku a vklady zásob materiálu a zboží. Opět 

v rámci uzávěrkové úpravy daňových výdajů na konci zdaňovacího období.  (Hakalová, 

Pšenková, 2019, str. 30-33) 

Podnikatel by měl dbát na to, aby platba v hotovosti nepřesahovala částku 270 000 Kč. Avšak 

pokud tato skutečnost nastane, je podnikateli zakázáno platbu přijmout a plátci vzniká 

povinnost zaslat dlužnou částku přes bankovní účet (zákon č. 254/2004 Sb., o omezení plateb 

v hotovosti).  

Peněžní zůstatky a zůstatky průběžných položek v peněžním deníku z předchozího 

zdaňovacího období se převádí do následujícího období. 

Kniha pohledávek a dluhů  

Kniha pohledávek  

Pohledávkou je očekávaný peněžní příjem v budoucnosti od odběratelů nebo jiných dlužníků 

za poskytnuté služby, prodej zboží či jiná plnění. Podle doby splatnosti rozlišujeme 

pohledávky krátkodobé (tj. pohledávky se splatností do 1 roku) a dlouhodobé (tj. pohledávky 

se splatností nad 1 rok) a podle místa vzniku dále na tuzemské a zahraniční. (Dušek, Sedláček, 

2019, str. 32) V daňové evidenci se o pohledávkách eviduje vždy při jejich vzniku, změně a 

zániku. 

V knize pohledávek jsou evidovány pohledávky, které vznikly podnikateli ve vztahu k jiným 

subjektům. Podnikatel může evidovat veškeré pohledávky v jedné knize nebo ve více knihách 

v případě, že se rozhodne členit pohledávky např. podle jednotlivých činností nebo 

jednotlivých subjektů. Pohledávky plynoucí z dodavatelsko-odběratelských vztahů jsou 

zaznamenávány v knize vydaných faktur, která je pro knihu pohledávek základem. 

(Hakalová, Pšenková, 2019, str. 33) Kromě pohledávek z dodavatelsko-odběratelských vztahů 

může kniha pohledávek obsahovat i záznamy o pohledávkách:  

• z poskytnutých záloh (např. poskytnuté zálohy na pracovní cesty zaměstnance, zálohy 

zaplacené dodavatelům atd.) 

• z poskytnutých půjček   

• ostatních, které nejsou obsahem ostatní evidence (např. nájemné z nebytových 

prostor, leasingové splátky apod.)  



 

16 
 

• plynoucí z nároků u nepřímých daní (DPH a spotřební daně (dále jen „SD“)) 

• z titulu daně z příjmů a dalších přímých daní (Hakalová, Pšenková, 2019, str. 34) 

(Dušek, Sedláček, 2019, str. 32) 

Obr. 2.3. Kniha pohledávek (zdroj: vlastní zpracování) 

Na obr. 2.3. vidíme jednu z možných podob knihy pohledávek. Podnikatel do této evidence 

vyplňuje údaje k pohledávkám jako např. pořadí dokladu v knize pohledávek, označení 

faktury, označení dlužníka, datum vystavení, datum úhrady atd. (viz. obr 2.3). Pokud je 

podnikatel plátce DPH může v knize pohledávek evidovat zároveň i tzv. daň na výstupu. 

V případě, že tato daň v knize pohledávek evidovaná není, eviduje ji podnikatel v knize pro 

sledování nepřímých daní. 

Dle § 5 odst. 9 ZDP lze pohledávky ocenit:  

• jmenovitou hodnotou, 

• pořizovací cenou,  

• cenou určenou při bezúplatném plnění. 

Pohledávky z dodavatelsko-odběratelských vztahů se oceňují jmenovitou hodnotou. 

V pořizovací ceně, jejíž součástí jsou i náklady související s pořízením (provize, znalecké 

ocenění, odměny právníkům apod.), se oceňuje pohledávka, která byla nabyta za úplatu či 

vkladem.  (Dušek, Sedláček, 2019, str. 32) 

Kniha dluhů 

Dluh pro podnikatele představuje závazek uhradit věřiteli smluvně dohodnutou částku, a to 

např. za přijaté zboží, výrobky nebo služby od dodavatelů, dále také za přijaté zálohy, úvěry 

apod. Z hlediska doby splatnosti rozlišujeme dluhy dlouhodobé (tj. dluhy se splatnostní vyšší 

než 1 rok) a krátkodobé (tj. dluhy se splatností do 1 roku). Podle místa vzniku je členíme na 

tuzemské a zahraniční. K zaznamenávání těchto dluhů slouží v daňové evidenci kniha dluhů. 

Eviduje se o nich vždy při jejich vzniku, změně a zániku. 

V knize dluhů je důležitá především kniha přijatých faktur, ve které jsou vedeny záznamy 

o dluzích z běžných dodavatelsko-odběratelských vztahů. (Hakalová, Pšenková, 2019, str. 34) 

Podnikatel může vést podle potřeb jednu knihu nebo více knih v případě, že se dluhy rozhodne 



 

17 
 

evidovat odděleně např. podle jednotlivých věřitelů, činností apod. (Dušek, Sedláček, 2019, 

str. 35) Při vzniku oceňujeme dluhy jmenovitou hodnotou a při převzetí pořizovací cenou. 

Kniha dluhů by měla obsahovat informace o: 

• dluzích vůči dodavatelům,  

• přijatých zálohách (např. na služby, které v budoucnosti poskytne podnikatel 

zákazníkovi), 

• dluzích z titulu přímých (daň z příjmu a jiné přímé daně) a nepřímých daní (DPH a 

SD) 

• dluzích z přijatých půjček a úvěrů (např. přijatý bankovní úvěr), 

• zúčtování plateb sociálního a zdravotního pojištění, příspěvků na státní politiku 

zaměstnanosti,  

• vystavených šecích a šecích přijaté k inkasu  

• ostatních dluzích (např. nájemné z nebytových prostor, leasingové splátky, …). 

(Dušek, Sedláček, 2019, str. 35) (Hakalová, Pšenková, 2019, str. 34) 

Podle Duška a Sedláčka se pro daňové účely osvědčila nejvíce forma knihy dluhů na obr. 2.4.. 

Umožňuje totiž podnikateli průběžně kontrolovat své dluhy a zároveň i likviditu firmy.  

Obr. 2.4. Vzor evidence dluhů – přijaté faktury (zdroj: Dušek, Sedláček, 2019, str. 36) 

Plátci DPH mohou v této knize vést navíc tzv. daň na vstupu. Pokud v knize dluhů tato daň 

vedena není, eviduje ji podnikatel v knize pro sledování nepřímých daní (tj. DPH a SD) 

Evidence hmotného a nehmotného majetku 

V daňové evidenci se vede majetek pořízen pro účely podnikání a zapsaný do obchodního 

majetku podnikatele. Obvykle evidujeme hmotný či nehmotný majetek v knize majetku nebo 

na kartách majetku. (Hakalová, Pšenková, 2019, str. 43) 

Karta (kniha) hmotného a nehmotného majetku by měla minimálně obsahovat následující 

údaje: 

• identifikaci majetku (název nebo popis), 

• datum pořízení nebo datum zařazení do užívání (pokud není shodné), 

• ocenění, 



 

18 
 

• způsob odpisování,  

• výše daňových odpisů za jednotlivá zdaňovací období, 

• zřízené věcné právo, příp. věcné břemeno, 

• datum a způsob vyřazení. (Dušek, Sedláček, 2019, str. 47) 

Obr. 2.5. Ukázka inventární karty hmotného a nehmotného majetku (zdroj: Hakalová, Pšenková, 2019, 

str. 44) 

Hmotným majetkem se dle ZDP rozumí majetek, jehož doba použitelnosti je delší než 1 rok 

a vstupní cena převyšuje částku 40 000 Kč. Dále do hmotného majetku řadíme také budovy, 

domy, jednotky, stavby (s výjimkou provozních důlních děl, drobných staveb na pozemcích 

určených k plnění funkcí lesa,...) a další majetek vymezen v § 26 ZDP.   

Nehmotný majetek je charakteristický svou nehmotnou podstatou. Dle § 32a je jím majetek, 

jehož vstupní cena je vyšší než 60 000 Kč a doba použitelnosti je delší než jeden rok. Mezi 

nehmotný majetek řadíme např. softwary, ocenitelná práva a nehmotné výsledky výzkumu a 

vývoje. 

Majetek, hmotný či nehmotný, lze ocenit pořizovací cenou, vlastními náklady nebo 

reprodukční pořizovací cenou. Pořizovací cena je cena, za kterou byl majetek pořízen úplatně, 

včetně vedlejších pořizovacích nákladů (tj. nákladů za dopravu, montáž,…). Vlastní náklady 

jsou přímé náklady (např. pořizovací cena materiálu, mzdy zaměstnanců výroby,…) 

vynaložené na výrobu nebo jinou činnosti a případně i nepřímé náklady (např. nájemné, 

energie,…), které se vztahují k výrobě nebo jiné činnosti. Reprodukční cenou se rozumí cena, 

za kterou by byl majetek pořízen v době, kdy se o něm účtuje. 



 

19 
 

Ke spotřebovávání hmotného majetku dochází postupně, a proto nelze celý výdaj na pořízení 

zahrnout přímo do daňových výdajů, ale postupně v podobě odpisů, které vyjadřují opotřebení 

majetku za určité období. Nehmotný majetek se dle ZDP naopak neodpisuje a jeho výdaj na 

pořízení se zahrnuje v plné výši do daňových výdajů v roce, ve kterém bylo pořízeno. ZDP 

umožňuje dva způsoby odpisování, a to lineární a zrychlené. Až na výjimky uvedené v § 30 

odst. 12 ZDP si podnikatel volí způsob odpisování dle vlastního uvážení a zvolený způsob 

nesmí v průběhu odpisování měnit. Hmotný majetek je třeba zařadit do správné odpisové 

skupiny. Odpisových skupin je celkem šest a je k nim přiřazena doba odpisování dle § 30 ZDP. 

Tab. 2.1. Počet let odpisování HM pro jednotlivé odpisové skupiny 

Vzorec pro rovnoměrné odpisování  

Pro výpočet rovnoměrného odpisu je nutné znát roční odpisové sazby pro jednotlivé odpisové 

skupiny. Tyto sazby jsou vymezené v § 31 ZDP. Podnikatel má zároveň možnost v případech 

stanovených v § 31 ZDP uplatnit zvýšenou odpisovou sazbu o 10–20 % v prvním roce 

odpisování. Za předpokladu technického zhodnocení, které navyšuje zůstatkovou cenu v roce 

jeho dokončení, odpisuje podnikatel ze zvýšené zůstatkové ceny. 

𝑟𝑜č𝑛í	𝑜𝑑𝑝𝑖𝑠 = 𝑉𝑐	 ×	
𝑟𝑜č𝑛í	𝑜𝑑𝑝𝑖𝑠𝑜𝑣á	𝑠𝑎𝑧𝑏𝑎

100  

𝑜𝑑𝑝𝑖𝑠	𝑧𝑒	𝑧𝑣ýš𝑒𝑛é	𝑍𝐶	𝑣	1. 𝑟𝑜𝑐𝑒 = 𝑍𝑉𝑐	𝑥	
𝑟𝑜č𝑛í	𝑜𝑑𝑝𝑖𝑠𝑜𝑣á	𝑠𝑎𝑧𝑏𝑎	𝑝𝑟𝑜	𝑍𝑉𝑐

100  

Vypočtené odpisy se zaokrouhlují na celé koruny nahoru.  

Vc … vstupní cena  

ZVc … zvýšená vstupní cena 

Vzorec pro zrychlené odpisování  

Pro výpočet zrychleného odpisu je nutné znát koeficienty přiřazené jednotlivým odpisovým 

skupinám. Tyto koeficienty jsou vymezené v § 32 ZDP. Obdobně jako u rovnoměrného 

odpisování má podnikatel možnost uplatnit zvýšenou odpisovou sazbu v prvním roce 



 

20 
 

odpisování. Ze zvýšené zůstatkové ceny odpisuje podnikatel za předpokladu technického 

zhodnocení, které navyšuje zůstatkovou cenu v roce jeho dokončení. 

𝑜𝑑𝑝𝑖𝑠	𝑣	1. 𝑟𝑜𝑐𝑒 =
𝑉𝑐
𝐾?

 

𝑜𝑑𝑝𝑖𝑠	𝑣	𝑑𝑎𝑙ší𝑐ℎ	𝑙𝑒𝑡𝑒𝑐ℎ =
2	𝑥	𝑍𝐶
𝐾D − 𝑛

 

𝑜𝑑𝑝𝑖𝑠	𝑧𝑒	𝑧𝑣ýš𝑒𝑛é	𝑍𝐶	𝑣	1. 𝑟𝑜𝑐𝑒 =
2	𝑥	𝑍𝑍𝑐
𝐾F

 

𝑜𝑑𝑝𝑖𝑠	𝑧𝑒	𝑧𝑣ýš𝑒𝑛é	𝑍𝐶	𝑣	𝑑𝑎𝑙ší𝑐ℎ	𝑙𝑒𝑡𝑒𝑐ℎ =
2	𝑥	𝑍𝑍𝑐
𝐾F − 𝑛

 

Vypočtené odpisy se zaokrouhlují na celé koruny nahoru.  

Vc … vstupní cena 

ZC … zůstatková cena  

ZZc ... zvýšená zůstatková cena 

K1 … koeficient pro první rok odpisování 

K2 ... koeficient pro další roky odpisování  

K3 … koeficient pro pro zvýšenou zůstatkovou cenu 

n … počet let, kdy byl již majetek odpisován 

Pokud je hmotný majetek vyřazen v průběhu zdaňovacího období, lze uplatnit pouze polovinu 

ročního daňového odpisu. Hmotný a nehmotný majetek může být vyřazen z následujících 

důvodu: 

• v důsledku prodeje majetku 

• v důsledku darování majetku  

• v důsledku škody nebo manka,  

• v důsledku likvidace majetku po uplynutí jeho životnosti, 

• v důsledku přeřazení majetku do osobního užívání. 

Evidence zásob  

Zásobami se rozumí materiál do okamžiku spotřeby, nedokončená výroba, polotovary vlastní 

výroby, výrobky, zvířata a zboží do okamžiku prodeje. Stav a pohyb zásob se eviduje 

především na skladních kartách. Ke dni, kdy je zjišťován skutečný stav zásob, tj. ke dni 



 

21 
 

inventarizace, má podnikatel povinnost prokázat stav těchto zásob v hmotných jednotkách a 

stanoveným způsobem je ocenit. (Hakalová, Pšenková, 2019, str. 56) 

Kromě zásob může být na skladních kartách zachycen také drobný hmotný majetek. 

Samostatně by měly být evidované darované zásoby. Na skladních kartách se naopak neevidují 

zásoby dodané zákazníky ke zpracování nebo opravám. Ty se zachycují v knize pohledávek a 

dluhů. Výdaje na pořízení zásob jsou zaznamenávány v peněžním deníku. (Dušek, Sedláček, 

2019, str. 65) 

Důležitými náležitostmi skladní karty jsou: 

• název nebo popis daného majetku, 

• datum pořízení, 

• pořizovací cena,  

• počet jednotek daného majetku,  

• datum a způsob vyřazení. (Dušek, Sedláček, 2019, str. 65) 

V závislosti na způsob pořízení, lze zásoby ocenit následovně: 

• Zásoby nabyté koupí se oceňují pořizovací cenou.  

• Zásoby vyrobené ve vlastní režii se oceňují vlastními náklady. 

• Zásoby nabyté bezúplatně se oceňují dle zvláštního právního předpisu o oceňování 

majetku. 

• Vklad do obchodního majetku se oceňuje v pořizovací nebo reprodukční ceně.  

Obr. 2.6. Skladní karta zásob (zdroj: Hakalová, Pšenková, 2019, str. 56) 

 



 

22 
 

Ostatní evidence 

Mzdová agenda 

Podnikatel jako zaměstnavatel, má povinnost vést každému zaměstnanci osobní agendu a 

zároveň i mzdovou agendu, jejíž součástí jsou mzdové listy, výplatní listiny, daňová 

prohlášení, evidenční listy důchodového pojištění apod. (Hakalová, Pšenková, 2019, str. 62) 

Povinností podnikatele je vypočítat, srazit, evidovat a odvádět za své zaměstnance daň 

z příjmu fyzických osob, pojistné na všeobecné zdravotní pojištění, sociální zabezpečení a 

příspěvek na státní politiku zaměstnanosti. (Dušek, Sedláček, 2019, str. 72) 

Zúčtování mezd jednotlivých zaměstnanců za kalendářní rok se provádí na mzdových listech. 

Náležitostmi mzdového listu jsou dle § 38j odst. 2 ZDP: 

• poplatníkovo jméno a příjmení, 

• rodné číslo, 

• bydliště, 

• jméno a rodné číslo osoby, na kterou uplatňuje slevu na dani a daňové zvýhodnění, 

• den nástupu poplatníka do zaměstnání  

• za každý kalendářní měsíc: 

o úhrn zúčtovaných mezd bez ohledu na způsob jejich výplaty, 

o částky osvobozené od daně z úhrnu předepsaných mezd, 

o základ pro výpočet zálohy na daň nebo daně podle zvláštní sazby, 

o vypočtenou zálohu nebo daň sraženou podle zvláštní sazby daně, 

o povinné pojistné z úhrnu předepsaných mezd,  

o měsíční daňové zvýhodnění, měsíční slevu na dani, měsíční daňový bonus a 

zálohu sníženou o měsíční slevu na dani  

o skutečně sraženou zálohu. 

• údaje o výpočtu daně a provedeném ročním zúčtování záloh a daňového zvýhodnění 

Kniha jízd  

Využívá-li podnikatel za účelem podnikání dopravní prostředek, je třeba jeho použití 

zaznamenat do knihy jízd. Základními náležitosti knihy jízd jsou: 

• identifikace vozidla (přílohou bývá kopie technického průkazu), 

• datum jízdy,  

• místo počátku a cíle jízdy,  

• počet ujetých kilometrů, 



 

23 
 

• stav tachometru na počátku (popř. k datu zahájení podnikatelské činnosti nebo ke dni 

pořízení automobilu) a na konci účetního období (popř. k datu vyřazení automobilu 

z účetní evidence nebo ke dni ukončení podnikatelské činností). 

Výdaje spojené s provozem automobilu jsou daňově uznatelnými náklady. Pro zjednodušení 

administrativy umožňuje ZDP uplatnit výdaje na dopravu silničním motorovým vozidlem 

paušálem, jenž činní 5 000 Kč na jedno silniční motorové vozidlo za každý celý kalendářní 

měsíc, ve kterém poplatník využíval silniční motorové vozidlo k podnikání a současně toto 

vozidlo nepřenechal ani po část měsíce k užívání jiné osobě. Podnikatelé, neplátci DPH, 

nemusí v případě uplatnění výdajů paušálem vést knihu jízd. Paušální výdaje lze uplatit 

nejvýše na tři automobily využívaných k podnikání. (Hakalová, Pšenková, 2019, str. 79) 

Povinností podnikatele, který využívá ke své podnikatelské činnosti dopravní prostředek, je 

odvést silniční daň. Poplatníkem této daně je provozovatel vozidla zapsaný v technickém 

průkazu vozidla. Lhůta pro podání daňového přiznání je do 31. ledna následujícího roku. To 

znamená, že daňové přiznání za rok 2020 podá podnikatel nejpozději do konce ledna 2021. 

Poplatník má zároveň povinnost odvést za každý měsíc zálohu na silniční daň, která činní 

dvanáctinu roční sazby. Zálohy se odvádí čtvrtletně, vždy nejpozději do 15. dne následujícího 

měsíce po uplynutí čtvrtletí.  

2.3 Konec zdaňovacího období  
K poslednímu dni zdaňovacího období se uzavírají knihy daňové evidence a zjišťují se: 

• souhrnné částky zdanitelných příjmů a daňových výdajů vedených v peněžním deníku, 

v členění potřebném pro zjištění ZD z příjmů, 

• stav částky peněžních prostředků v pokladnách a na bankovních účtech, 

• stav neuhrazených pohledávek a dluhů, stavy majetku v knihách majetku, 

• stav v ostatních knihách daňové evidence apod. (Hakalová, Pšenková, 2019, str. 91) 

Před uzavřením peněžního deníku a ostatních složek daňové evidence zjišťuje podnikatel 

navíc na základě fyzické či dokladové inventury skutečný stav svého majetku a dluhů. 

Zjištěné rozdíly se promítají v daňovém přiznání. Deník se uzavírá až ve chvíli, kdy jsou 

zjištěny konečné stavy zdanitelných příjmů, daňových výdajů a ostatních sledovaných složek. 

K poslednímu dni zdaňovacího období je třeba, aby byli dle ZDP upraveny zdanitelné příjmy 

a daňové výdaje evidované v peněžním deníku. V daňovém přiznání k dani z příjmů FO se 

tyto úpravy uvádějí v příloze 1. Příklady položek, o které se dle § 5 a § 23 ZDP daňové příjmy 

a výdaje upravují, jsou uvedené v tab. 2.2. 



 

24 
 

Tab. 2.2. Položky, o které se upravují daňové příjmy a výdaje k poslednímu dni zdaňovacího období 

(zdroj: Dušek, Sedláček, 2019, str. 95-96) (Hakalová, Pšenková, 2019, str. 91-92) 

Daň z příjmu podnikatele se vypočítá podle uvedeného schématu: 

Obr. 2.7. Schéma výpočtu daně z příjmu FO (zdroj: vlastní zpracování) 

Základ daně se vypočítá jako rozdíl zdanitelných příjmů a daňových výdajů. Výsledek se 

zaokrouhluje na stokoruny dolů. ZD se dále snižuje o odčitatelné položky od ZD (§ 34 a další 

§ ZDP) a nezdanitelné části ZD (§15). Sazba daně z příjmů pro FO činí v ČR 15 %.  

Vypočtenou daň lze snížit o slevy na dani (např. sleva na poplatníka, manželku, studenta, …). 

 

Daňové příjmy upravujeme o: Daňové výdaje upravujeme o: 

• aktivace HM vytvořeného ve vlastní režii, • odpisy hmotného majetku, 

• čerpání zákonných rezerv, • tvorba zákonných rezerv, 
• příjmy ze zápočtu pohledávek, • věcný vklad (zásob) vlastníkem, 
• zrušení zákonné rezervy (z důvodu 

nevyčerpání nebo nerealizovaného účelu, 
na který byla vytvořena), 

• storno skutečných výdajů za pohonné 
hmoty a parkovné v případě uplatnění 
výdajů paušálem, 

• zdanitelné věcné dary přijaté v souvislosti 
s podnikáním, 

• paušální výdaj na dopravu silničním 
vozidlem, 

• příjmy z postoupených pohledávek, … • rozdíly vyplívající z provedených 
inventarizací jako storno výdajů, … 



 

25 
 

3 Účetnictví  

Další možností zachycení hospodářské činnosti podnikatele je prostřednictvím účetnictví.  

3.1 Právní úprava účetnictví  
Účetnictví podnikatele je v ČR regulováno zákonem č. 563/1991 Sb. o účetnictví (dále jen 

„ZoÚ“), na který dále navazuje vyhláška Ministerstva financí č. 500/2002 Sb., jež podrobněji 

rozpracovává některá ustanovení ZoÚ. Přílohou k vyhlášce Ministerstva financí jsou České 

účetní standardy obsahující popis účetních metod a postupy účtování. (Skálová a kol., 2019, 

str. 13) 

Dle § 1 ZoÚ vzniká individuálnímu podnikateli povinnost vést podvojné účetnictví, pokud je: 

• FO zapsána v OR, 

• FO, která je podnikatelem a jejíž obrat přesáhl za bezprostředně předcházející rok 

částku 25 mil. Kč podle zákona o dani z přidané hodnoty, 

• FO, která se pro vedení účetnictví rozhodla dobrovolně nebo jí tuto povinnost 

uložil zvláštní právní předpis aj.  

ZoÚ vymezuje kategorie ÚJ a hraniční hodnoty pro zařazení do správné kategorie (viz. 

tabulka 3.1.). Mikro, malé a střední účetní jednotky jsou ty, které k rozvahovému dni 

nepřekračují alespoň dvě z uvedených hraničních hodnot pro příslušnou kategorii ÚJ. Velkou 

ÚJ se stává ta ÚJ, která k rozvahovému dni překročí alespoň dvě hraniční hodnoty pro střední 

ÚJ. 

Tab. 3.1. Kategorie účetních jednotek a hraniční hodnoty pro zařazení do příslušné kategorie 

(zdroj: vlastní zpracování) 

 

Kategorie 
účetních 
jednotek 

Aktiva celkem 
Roční úhrn čistého 

obratu 

Průměrný 
počet 

zaměstnanců 

Mikro 9 000 000 Kč 18 000 000 Kč 10 

Malá 100 000 000 Kč 200 000 000 Kč 50 

Střední 500 000 000 Kč 1 000 000 000 Kč 250 

Velká Překročení alespoň 2 hraničních hodnot stanovených pro střední ÚJ 



 

26 
 

Při zahájení podnikání se podnikatel v prvním účetním období zařadí do kategorie, u níž 

předpokládá, že splní její podmínky k rozvahovému dni prvního účetního období. Pokud ve 

dvou po sobě následujících rozvahových dnech řádné účetní závěrky překročí ÚJ nebo 

přestane překračovat alespoň dvě hraniční hodnoty dané kategorie, zařadí se od počátku 

bezprostředně následujícího účetního období do jiné kategorie ÚJ, do které spadá. (Finanční 

správa, 2016) 

3.2 Začátek účetního období  
K prvnímu dni účetního období sestavuje ÚJ počáteční rozvahu, jinými slovy bilanci, která 

je účetním výkazem obsahující stav aktiv a pasiv účetní jednotky. Aktiva představují 

prostředky, kterými účetní jednotka disponuje. Pasivy se rozumí zdroje krytí majetku (tj. z 

čeho a za co byl majetek pořízen). (Skálová a kol., 2019, str. 19-20) Rozvaha je založena na 

bilančním principu, což znamená, že se součet aktiv musí rovnat součtu pasiv.  

Dalším krokem je otevření účetních knih, při kterém se počáteční zůstatky jednotlivých 

aktivních a pasivních účtů na syntetických účtech hlavní knihy převádějí na účet 701 – 

Počáteční účet rozvažný.  

Příklad 1 Převod počátečních zůstatků při otevírání účetních knih 

• Převod počátečních zůstatků aktivních účtů – MD zůstatek aktivního účtu/ D 701 

• Převod počátečních zůstatků pasivních účtů –  MD 701/ D zůstatek pasivního účtu 

ÚJ má dále povinnost sestavit účtový rozvrh, který obsahuje seznam účtů potřebných 

k zaúčtování všech hospodářských operací a sestavení účetní závěrky příslušné ÚJ. Současně 

se otevírají v knize analytických účtů analytické účty, které se využívají při potřebě podrobněji 

rozčlenit účty syntetické. Např. k syntetickému účtu 311 – Pohledávky z obchodních vztahů 

lze vytvořit analytické účty 311.A – Odběratel A a 311.B – odběratel B. Strukturu analytických 

účtů si volí každá ÚJ sama.  

V účetnictví rozlišujeme účty rozvahové (tj. aktivní a pasivní účty), výsledkové (tj. výnosové 

a nákladové účty) a podrozvahové.  

Účetním obdobím je dvanáct po sobě jdoucích měsíců a shoduje se buď s kalendářním nebo 

hospodářským rokem. Hospodářským rokem se rozumí účetní období, které začíná prvním 

dnem jiného měsíce, než je leden.  

Účetní operace doložené účetním dokladem (faktura, pokladní doklad, výpisy z bankovního 

účtu, …), se zachycují prostřednictvím účetního zápisů do účetní knihy. „Účetní jednotky 

účtují podvojnými zápisy o skutečnostech, které jsou předmětem účetnictví, do období, s nímž 



 

27 
 

tyto skutečnosti časově a věcně souvisí (dále jen "účetní období"); není-li možno tuto zásadu 

dodržet, mohou účtovat i v účetním období, v němž zjistily uvedené skutečnosti.“  

Při zachycení hospodářských operací je důležité dodržet podvojnost a souvztažnost účetních 

zápisů. Znamená to, že se každá účetní operace musí zachytit stejnou částkou na dva 

souvztažné účty (popř. na více souvztažných účtů), jednou na straně Má dáti (MD) a podruhé 

na straně Dal (D). Souvztažnými účty jsou takové účty, které účetní jednotka vybrala pro 

zachycení hospodářské operace tak, aby zápis na ně měl smysl a co nejlépe zachytil účetní 

operaci.  

Počáteční stavy a konečné stavy aktivních účtů, včetně jejich přírůstků, se zachycují na straně 

MD. Úbytky aktiv se zachycují naopak na straně D. V případě pasivních účtů je tomu naopak. 

Na straně D se zaznamenávají počáteční stavy a konečné stavy pasivních účtů, včetně jejich 

přírůstků. Na straně MD pak jejich úbytky.  (Dvořáková, 2017, str. 61)  

Příklad 2 Jednoduchý účetního zápis 

o Účetní jednotka nakoupila zboží v hodnotě 800 Kč za hotové.  

Obr. 3.1. Jednoduchý účetní zápis v „T-formě“ (zdroj: vlastní zpracování) 

Jak lze vypozorovat na výše uvedeném schématu (obr. 3.1.), částku 800 Kč jsme zaúčtovali 

na dva souvztažné účty, a to na MD 132 a na D 211. Vzhledem k tomu, že se účetní operace 

zachytila pouze na dvou účtech, jedná se o tzv. jednoduchý účetní zápis. Pokud se využije 

k zachycení účetní operace více než dvou účtů, jedná se o tzv. složený účetní zápis. 

Příklad 3 Složený účetního zápis  

o ÚJ, plátce DPH, nakoupila od plátce zboží v hodnotě 968 Kč (vč. 21 % DPH) za 

hotové.  

Obr. 3.2. Složený účetní zápis v „T-formě“ (zdroj: vlastní zpracování) 

V tomto případě jsme účetní operaci zaúčtovali na tři souvztažné účty. Jedná se proto o 

složený účetní zápis, pro který platí, že součet částek na straně MD se rovná součtu částek na 

straně D.  



 

28 
 

Výnosy se zaznamenávají na výnosových účtech. Přírůstky výnosů se evidují na straně D a 

položky snižující výnosy na straně MD. Náklady se účtují na nákladových účtech. Přírůstky 

nákladů se zachycují na straně MD a položky snižující náklady na straně D. Výnosové a 

nákladové účty neobsahují počáteční stav. Na konci účetního období se totiž konečné stavy 

účtů převedou na účet výsledku hospodaření. Tím se výnosové a nákladové účty vynulují a do 

dalšího období vstupují bez počátečních stavů. (Skálová a kol., 2019, str. 26-27)  

3.3 Účetní knihy  
Účetní jednotky vedou v soustavě podvojného účetnictví hlavní knihu, deník, knihu 

analytických účtů a knihu podrozvahových účtů. Účetní operace se do účetních knih zachycují 

prostřednictvím účetních zápisů. 

Do deníku se zaznamenávají účetní případy v časové posloupnost podle jejich vzniku.  

Obr. 3.3 Deník (zdroj: Dvořáková, 2017, str. 59) 

V hlavní knize jsou účetní případy zachyceny na syntetických účtech, které poskytují 

informace o stavu a pohybu jednotlivých složek aktiv, pasiv, nákladů a výnosů. Podnikatel 

může v této knize zaznamenávat buď všechny uskutečněné účetní operace, nebo pouze 

souhrnný měsíční obrat jednotlivých účtu zjištěných z deníku. Návaznost zápisů na deník je 

nutné prokázat, např. uvedením čísla řádku deníku.  

Obr. 3.4. Syntetický účet hlavní knihy (zdroj: Dvořáková, 2017, str. 60) 

Účetní zápisy hlavní knihy jsou podrobněji rozváděny v knize analytických účtů. Peněžní 

částky v knihách analytických účtů musí odpovídat příslušným souhrnným peněžním částkám 

obratů nebo zůstatků syntetických účtů, k nimž se tyto účty vedou.  

ZoÚ umožňuje podnikateli vést účetnictví ve zjednodušeném nebo plném rozsahu. 

Účetnictví ve zjednodušeném rozsahu mohou vést např. FO vymezené v § 1 odst. 2 písm. d) 

až l) ZoÚ, které nemají povinnost mít auditorem ověřenou účetní závěrku. Účetní jednotky, 

které vedou účetnictví ve zjednodušeném rozsahu: 



 

29 
 

• sestavují účtový rozvrh, v němž mohou uvést pouze účtové skupiny, nemusí 

využívat analytické a podrozvahové účty, 

• mohou spojit účtování v deníku s účtováním v hlavní knize, 

• sestavují účetní závěrku v rozsahu stanoveném pro jednotlivé skupiny účetních 

jednotek (§ 4 odst. 8) prováděcím právním předpisem aj.  

Povinnost vést účetnictví v plném rozsahu vzniká podnikateli ve chvíli, kdy přestane splňovat 

podmínky pro vedení účetnictví ve zjednodušeném rozsahu. Změny rozsahu vedení účetnictví 

lze uskutečnit jen k prvnímu dni účetního období následujícího po účetním období, ve kterém 

účetní jednotka zjistila uvedené skutečnosti. 

3.4 Dlouhodobý majetek 
Mezi dlouhodobý majetek řadíme dlouhodobý hmotný majetek (DHM), dlouhodobý 

nehmotný majetek (DNM) a dlouhodobý finanční majetek (DFM). 

V účetnictví se za DHM považuje majetek s dobou použitelnosti delší než jeden rok a od výše 

ocenění určenou ÚJ ve vnitřních předpisech při respektování principu významnosti a věrného 

a poctivého zobrazení majetku. DHM jsou stavby, pozemky, budovy, stroje a zařízení, 

dopravní prostředky aj. V rozvaze se běžně vykazují významné položky DHM samostatně. 

DNM je charakteristický svojí nehmotnou podstatou. Je jím majetek s dobou použitelnosti 

delší než jeden rok a od výše ocenění stanovené ÚJ ve vnitřních předpisech (s výjimkou 

goodwillu) při respektování principu významnosti a věrného a poctivého zobrazení majetku. 

DNM jsou nehmotné výsledky výzkumu a vývoje, softwary, goodwill, ostatní ocenitelná práva 

aj. 

DFM je majetek pořízený za účelem dlouhodobého vlastnictví. ÚJ drží DFP po dobu delší než 

jeden rok. Patří sem např. podílové cenné papíry s podstatným a rozhodujícím vlivem, ostatní 

dlouhodobé cenné papíry a podíly a dluhové cenné papíry držené do splatnosti. 

Způsob ocenění DM jsme si již uvedli v kapitole o daňové evidenci.  

Účetní zachycení DM 

Pořízení DM  

Dlouhodobý majetek a náklady související s jeho pořízením zachycujeme v okamžiku pořízení 

na účtu 04X – nedokončený DHM/DNM/DFM. Tím oddělujeme fázi pořízení majetku od fáze, 

kdy je aktivum dokončené, a současně zjišťujeme i celkovou pořizovací cenu majetku. Ve 



 

30 
 

chvíli, kdy je majetek způsobilý k užívání, převedeme ho z účtu 04X na příslušný účet DM 

(02X – DHM, 01X – DNM, 06X – DFM).  

DM vyrobený vlastní činností zachycujeme v účetnictví následovně: 

• Náklady související s výrobou DM – MD náklady (5XX) / D různé účty závazků (3xx)   

• Aktivace vynaložených nákladů MD 041, 042 / D 585 

• Uvedení majetku do užívání MD 01X, 02X / D 041, 042 

Vyřazení DM  

Při vyřazení je třeba účetně vypořádat zůstatkovou cenu DM. Způsob účetního zachycení 

závisí na důvodu pozbytí (prodej, likvidace, darování, manka nebo škody apod.).  

Účetní zachycení vyřazení majetku z důvodu prodeje: 

• Vyřazení majetku v PC – MD 08X (oprávky)/ D 01X, 02X  

• Doúčtování zůstatkové ceny – MD 541 / D 08X 

• Prodej hotově/ na fakturu – MD 211, 311 / D 641 

Účetní zachycení vyřazení majetku z důvodu manka nebo škody: 

• Vyřazení majetku v PC – MD 08X / D 01X, 02X  

• Doúčtování zůstatkové ceny – MD 549 / D 08X 

• Náhrada od pojišťovny – MD 221 / D 648 

(Skálová a kol., 2019, str. 49-50)  

Odpisy dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 

Daňovými odpisy jsme se zabývali již v předchozí kapitole (viz. kapitola 2.2.). Nyní se proto 

budeme věnovat pouze účetním odpisům. Odpisy v účetnictví zobrazují postupné opotřebení 

majetku a plynulé přecházení pořizovací ceny DM do nákladů.  Účetní jednotka by měla zvolit 

takový způsob odpisování, který by vystihl vývoj užitku, který DM v průběhu užívání přinese. 

Rozlišujeme odpisy podle skutečných výkonů a odpisy závislé na čase. (Dvořáková, 2019, str. 

198) Oproti daňovým odpisům, závisí způsob stanovení účetních odpisů zcela na účetní 

jednotce.   

Účetní odpisy se zachycují na účtech MD 551 / D 08X. Z odpisování jsou vyjmuty pozemky 

a umělecká díla a sbírky. 



 

31 
 

Odpisy podle skutečných výkonů (tj. výkonové odpisy) – vzorec  

𝑅𝑜č𝑛í	𝑜𝑑𝑝𝑖𝑠 = 	
(𝑃𝐶 − 𝑍𝑏𝐻)	𝑥	𝑉ý𝑘𝑜𝑛	𝑢𝑠𝑘𝑢𝑡𝑒č𝑛ě𝑛ý	𝑣	𝑑𝑎𝑛é𝑚	𝑟𝑜𝑐𝑒

𝐶𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣ý	𝑝ř𝑒𝑑𝑝𝑜𝑘𝑙á𝑑𝑎𝑛ý	𝑣ý𝑘𝑜𝑛  

PC … pořizovací cena 

ZbH … zbytková hodnota 

Zbytkovou hodnotou se rozumí odhadovaná částka, kterou by mohl podnikatel získat při 

vyřazení majetku (např. při prodeji). Je ji třeba vždy zohlednit při stanovení odpisů. 

Odpisy závislé na času – vzorce  

• Lineární  

𝑅𝑜č𝑛í	𝑜𝑑𝑝𝑖𝑠 = 	
𝑃𝐶 − 𝑍𝑏𝐻

𝑛  

n … doba použitelnosti 

• Zrychlené  

o Metoda dvojnásobného zmenšujícího se základu 

𝑅𝑜č𝑛í	𝑜𝑑𝑝𝑖𝑠	1. 𝑟𝑜𝑘𝑢	 = 	
𝑃𝐶 − 𝑍𝐻

𝑛  

𝑅𝑜č𝑛í	𝑜𝑑𝑝𝑖𝑠	𝑑𝑎𝑙ší𝑐ℎ	𝑙𝑒𝑡 = 	
2	𝑥	𝑍𝐶

𝑛 + 1 − 𝑛R
 

n0 … doba, po kterou byl DM již odepisován 

ZC … zůstatková cena (PC snížená o oprávky a ZbH) 

o DDB 

𝑟𝑜č𝑛í	𝑜𝑑𝑝𝑖𝑠	1. 𝑟𝑜𝑘𝑢 = (𝑃𝐶)𝑥	
2
𝑛 

𝑟𝑜č𝑛í	𝑜𝑑𝑝𝑖𝑠	𝑑𝑎𝑙ší𝑐ℎ	𝑙𝑒𝑡 = (𝑍𝐶)𝑥	
2
𝑛 

o SYD – Metoda sumace čísel 

𝑟𝑜č𝑛í	𝑜𝑑𝑝𝑖𝑠		𝑖 − 𝑡éℎ𝑜	𝑟𝑜𝑘𝑢 = (𝑃𝐶 − 𝑍𝑏𝐻)𝑥	
𝑛 + 1 − 𝑖
𝑛	𝑥(𝑛 + 1)

2
 

i … i-tý rok odpisování 

 



 

32 
 

DM, který se skládá z více významných součástek (tzv. komponent), lze odpisovat 

komponentně. Jednotlivé komponenty se odepíší samostatně v souladu s jejich individuální 

dobou použitelnosti. (Dvořáková, 2017, str. 197) 

3.5 Zásoby 
Zásoby řadíme mezi krátkodobá oběžná aktiva. Lze je rozdělit na nakoupené zásoby (materiál, 

zboží, zvířata, …) a zásoby vytvořené vlastní činností (výrobky, nedokončená výroba, 

polotovary a zvířata).  

Ocenění zásob 

Ocenění zásob se liší podle způsobu jejich nabytí. Nakoupené zásoby se oceňují pořizovací 

cenou, jejíž součástí jsou i vedlejší pořizovací náklady (doprava, clo, pojistné, …). Ve 

vlastních nákladech se oceňují zásoby vlastní výroby. Zásoby nabyté bezúplatně se oceňují 

v reprodukční pořizovací ceně.   

Při vyskladnění lze zásoby ocenit na bázi individuální pořizovací ceny. Takový způsob je 

však vhodnější pro zásoby, které mají individuální charakter (např. umělecké předměty). Pro 

ocenění homogenních (tj. stejnorodých) produktů je při jejich vyskladnění lepší využít jednu 

z uvedených metod: 

• ocenění průměrnou cenou (váženým aritmetickým průměrem), 

• metoda FIFO, 

• metoda LIFO.  (Dvořáková, 2017, str. 203)  

Ocenění průměrnou cenou spočívá v přepočtení průměrné ceny zásob na skladě při každé 

dodávce nebo ve stanoveném časovém intervalu (nejdéle měsíčně). Při oceňování metodou 

FIFO jsou výdeje zásob ze skladu oceňovány postupně. Nejdříve se vyskladňují zásoby v ceně 

nejstarší dodávky, následně pak v ceně novější dodávky atd. Využití této metody je podmíněno 

evidováním zásob v pořadí, ve kterém došlo k jejich přírůstku. (Skálová a kol., 2019, str. 57-

58) Opakem oceňovací techniky FIFO je metoda LIFO. Vydané zásoby se při využití této 

metody nejdříve oceňují v cenách dodávek, které byly na sklad přijaty jako poslední. Českými 

předpisy a IFRS je užití metody LIFO zakázáno. (Dvořáková, 2017, str. 203) 

Účetní zachycení zásob 

V účetnictví rozlišujeme dva způsoby zachycení zásob, a to průběžný (způsob A) a periodický 

(způsob B). 



 

33 
 

Způsob průběžného účtování spočívá v průběžném sledování stavu a pohybu zásob na 

syntetických účtech zboží a materiál v rámci hlavní knihy v průběhu celého účetního období. 

(Dvořáková, 2017, str. 181) Veškeré složky pořizovací ceny zásob účtujeme nejdříve na účet 

pořízení (111 – pořízení materiálu nebo 113 – pořízení zboží). Až následně jsou převedeny 

z účtu pořízení na sklad (112 – materiál na skladě, 132 – zboží). (Skálová a kol., 2017, str. 61) 

Při periodickém účtování se změny zásob na syntetických účtech zboží a materiál průběžně 

nesledují. Oproti způsobu A není využit účet 111 – pořízení materiálu a 131 – pořízení zboží. 

Veškeré složky pořizovací ceny se okamžitě při pořízení zachycují do nákladů. (Dvořáková, 

2017, str. 181) Na konci účetního období se převede počáteční zůstatek zásob do nákladů, 

provede se inventura a zjištěný stav se zaúčtuje na účty zásob.  (Skálová a kol., 2017, str. 64) 

Nevýhodou způsobu B je, že podnikatel nemá v průběhu účetního období přehled o pohybu a 

stavu zásob.  

Ke konci účetního období se může podnikateli stát, že mu za přijatou fakturu nedorazí zboží 

nebo materiál. Pokud tato skutečnost nastane využijí se účty 119 – Materiál na cestě a 139 – 

Zboží na cestě. V opačném případě, kdy zboží nebo materiál dorazily a byly přijaty na sklad, 

ale podnikatel neobdržel žádný daňový doklad, využije se účet 389 – Dohadné položky 

pasivní. (Skálová a kol., 2019, str. 67)  

Na konci roku se při roční účetní závěrce na základě inventarizace zjišťuje skutečný stav zásob 

(a dalších aktiv). Při inventarizaci mohou být zjištěna manka (skutečný stav je nižší než stav 

dle účetních záznamů) nebo přebytky (skutečný stav je vyšší než stav dle účetních záznamů) 

zásob na skladě. Zjištěné rozdíly musí být následně účetně zachyceny jako úbytky nebo 

přírůstky zásob na skladě a zachyceny ve výsledkových nákladech daného účetního období. 

(Janhuba a spol., 2016, str. 85) 

3.6 Pohledávky a dluhy 
Pohledávka je nepeněžním aktivem a představuje nárok podnikatele na plnění (věcné nebo 

peněžní) od dlužníka. Při vzniku se oceňuje jmenovitou hodnotou. V případě nabytí koupí se 

oceňuje pořizovací cenou, do které se zahrnují i náklady související s pořízením, např. provize, 

náklady na znalecké ocenění pohledávky a odměny právníkům.  

Pohledávky za odběrateli (z prodeje zboží, služeb, výrobků, …) se zachycují na účtu „311 - 

Pohledávky z obchodních vztahů“.  

Příklad: Účetní operace a jejich zaúčtování: 

1) Prodej zboží odběrateli na fakturu – MD 311/D 604 



 

34 
 

2) Úhrada faktury odběratelem na BÚ – MD 221/D 311 

Záloha poskytnutá dodavateli před splněním smlouvy je také pohledávkou a zachycuje se na 

účtu „314 – poskytnuté provozní zálohy“. 

Příklad účetní operace a její zaúčtování: 

1) Úhrada zálohy dodavateli za služby – MD 314/D 221 

2) Daňový doklad za služby od dodavatele – MD 518/D 321 

3) Zúčtování poskytnuté zálohy – MD 321/D 314 

4) Doplacení zbývající dlužné částky za služby dodavateli z BÚ – MD 321/D 221 

Ostatní pohledávky zachycuje účetní jednotka na účtu „315 – Ostatní pohledávky“. Účtují se 

zde pohledávky vzniklé z titulu reklamace vůči dodavatelům. 

Příklad: Účetní operace a jejich zaúčtování: 

1) Uplatnění nároku na reklamaci nakoupeného zboží – MD 315/ D 132 

2) Neuznání reklamace – MD 549/D 315  

3) Uznaná reklamace – náhradní dodávka – MD 132/D 315 

Dluh, obecněji závazek, je nepeněžním pasivem a představuje povinnost dlužníka poskytnout 

věřiteli plnění (věcné nebo peněžní). V rozvaze se evidují zvlášť krátkodobé a zvlášť 

dlouhodobé závazky. 

Krátkodobé závazky vzniklé z obchodních vztahů se zachycují na účtu „321 – Dodavatelé – 

závazky z obchodních vztahů“. Evidují se zde přijaté faktury od dodavatelů (za zboží, 

materiál, služby apod.) se splatností do jednoho roku. 

Příklad: Účetní operace a jejich zaúčtování: 

1) Nákup zboží na fakturu od dodavatele – MD 132/D 321 

2) Úhrada faktury z BÚ – MD 321/D 221 

Přijatá záloha od odběratele na budoucí plnění je závazkem a zachycujeme ji na účtu „324 – 

Přijaté provozní zálohy“.  

Příklad: Účetní operace a jejich zaúčtování: 

1) Přijatá záloha od odběratele – MD 211, 221/D 324 

2) Vystavení faktury za poskytnuté plnění (služby, zboží) – MD 311/D 602, 604 

3) Vypořádání zálohy – MD 324/D 311 



 

35 
 

4) Doplacení zbývající dlužné částky odběratelem – MD 211, 221/D 311 

Na účtu „325 – Ostatní závazky“ se evidují ostatní krátkodobé závazky vůči dodavatelům 

např. odběrateli uplatněné reklamace. Vystaví-li podnikatel směnku na krytí závazků, účtuje 

se tato skutečnost na účtu „322 – Směnky k úhradě“.  

Závazky a pohledávky vůči zaměstnancům a institucím se evidují na následujících účtech: 

• Přiznané mzdy zaměstnancům – 331 – Zaměstnanci 

• Ostatní závazky vůči zaměstnancům (náhrada cestovních výdajů, odstupné 

zaměstnanci, bolestné při pracovních úrazech, …) – 333 – ostatní závazky vůči 

zaměstnanců 

• Pohledávky vůči zaměstnancům (škoda způsobená zaměstnancem, zaměstnanci 

poskytnutá záloha na pracovní cesty apod.) – 335 – pohledávky za zaměstnanci 

Závazky a pohledávky plynoucí z pracovněprávních vztahů vůči institucím sociálního a 

zdravotního pojištění se zachycují na účtu „336 – Zúčtování s institucemi sociálního 

zabezpečení a zdravotního pojištění“. Daň z příjmu a zálohy na daň z příjmů se účtují na „341 

- Daň z příjmů“ 

Příklad: Účetní operace a jejich zaúčtování: 

1) Přiznaná mzda zaměstnancům – MD 521/D 331 

2) Předpis pojistného (sociálního a zdravotního) za zaměstnance – MD 524/D 336 

3) Předepsané cestovní náhrady zaměstnanci MD 512/D 333 

4) Předpis manka/škody zaměstnancům – MD 335/D 648 

Uzavře-li podnikatel krátkodobý bankovní úvěr (tj. se splatností do jednoho roku), zachytí 

se na účtu „231- Krátkodobé bankovní úvěry“. Dlouhodobý úvěr (tj. se splatností vyšší než 

jeden rok) se eviduje na účtu „461- Bankovní úvěry“. Na příslušných účtech se evidují 

současně i úroky z bankovního úvěru za běžné účetní období. V případě, že podnikatel 

disponuje dlouhodobým závazkem, je nutné, aby tu část dlouhodobého závazku, kterou bude 

splácet v následujícím období, vykázal v rozvaze v rámci krátkodobých závazků.  

(Dvořáková, 2017, str. 35) 

Příklad: Účetní operace a jejich zaúčtování: 

1) Poskytnutí dlouhodobého úvěru (dále jen „DÚ“) – MD 221/D 461 

2) Úrok z DÚ – MD 562/D 461 



 

36 
 

3) Splátka DÚ – MD 461/D 221 

3.7 Časové rozlišení nákladů a výnosů, dohadné položky  
Aby byly výnosy a náklady zaúčtovány do účetního období, s kterým jsou časově a věcně 

v souladu, je třeba využít účty pro časové rozlišení. Rozlišujeme následující situace: 

1) V průběhu běžného období proběhla platba, ale náklady spadají až do příštího období, 

např. předplacené nájemné, služby zaplacené předem apod. V tomto případě se bude 

v běžném období účtovat na vrub účtu „381 – Náklady příštích období“.  

2) V běžném období byla přijata částka, která však patří do výnosů příštího období, např. 

přijaté předplatné. V běžném období se daná částka zachytí na vrub účtu „384 – 

výnosy příštího období“. 

3) Účetní jednotka dosud neinkasovala částku, která je výnosem běžného období. Částka 

není evidovaná na účtu pohledávek a podnikatel předpokládá její inkaso 

v budoucnosti.  Příkladem jsou nevyfakturované služby, které byly již uskutečněny. 

Daná částka se zaúčtuje na vrub účtu „385 – Příjmy příštího období“. 

4) Náklady běžného období, které účetní jednotka uhradí až v příštích obdobích, se 

evidují na vrubu účtu „383 – Výdaje příštích období“. Jedná se např. o nájemné nebo 

spotřebu služeb placené pozadu. (Skálová a kol., 2019, str. 98-101) 

Předmět časového rozlišení musí splňovat uvedené charakteristiky: 

• částku, která je (bude) zaplacena dopředu či zpětně, lze přesně určit, 

• období, kterého se transakce týká, je přesně známo, 

• je známa věcná podstata transakce a současně jsou známy subjekty, mezi kterými se 

taková skutečnost odehrála. (Dvořáková, 2017, str. 99) 

Během účetního období může podnikatel evidovat pohledávky a závazky, u nichž není k 

okamžiku vzniku známá výše jejich ocenění, ale je předpokládáno, že jejich vznikem dojde 

v budoucnosti ke zvýšení či odtoku ekonomického prospěchu. V závislosti na tom, zda se 

jedná o pohledávky či závazky, rozlišujeme dohadné položky aktivní a dohadné položky 

pasivní. (Dvořáková, 2017, str. 100) 

Dohadné položky aktivní zachycujeme na účtu „MD 388 – Dohadné účty aktivní“. Účtuje se 

na něm o skutečnostech, které nelze evidovat jako běžnou pohledávkou. Příkladem je 

pohledávka za pojišťovnou v důsledku pojistné události, přičemž není známá výše náhrady.  



 

37 
 

Dohadné položky pasivní zaznamenáváme na účtu „D 389 – Dohadné účty pasivní“. Účtuje 

se na něm o např. o nevyfakturovaných dodávkách zboží, materiálu, služeb a práce. (Skálová 

a kol., 2019, str. 102) 

3.8 Účet individuálního podnikatele 
Osobní vklady individuálního podnikatele (peněžité i nepeněžité) se při zahájení podnikání a 

v jeho průběhu zachycují na účtu „491 – Účet individuálního podnikatele“. Při otevírání 

účetních knih se převádí na tento účet zisk (ztráta) z předcházejícího účetního období z účtu 

„431 – Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení“. Dále se na účtu 491 zachycují výběry 

pro osobní spotřebu, převod majetku do osobního užívání apod. (Skálová a kol., 2019, str. 

128) 

3.9 Konec účetního období 
Na konci účetního období sestavuje podnikatel účetní závěrku. Před tím je však potřeba 

provést účetní uzávěrku, tj. proces, při kterém se uzavírají účetní knihy a zjišťují se:  

o obraty strany MD a D na jednotlivých syntetických účtech, 

o konečné zůstatky aktivních a pasivních účtů, 

o konečné stavy nákladových a výnosových účtů, 

o základ daně z příjmů a další daňové povinnosti za dané účetní období. 

 (Skálová a kol., 2019, str. 132) 

Pro kontrolu věcné správnosti účetnictví se před koncem účetního období, ke dni sestavení 

účetních výkazů, provádí inventarizace. Ta ověřuje, zda odpovídá stav a ocenění majetku a 

závazků v účetnictví skutečnosti.  Skutečný stav majetku a závazků lze zjistit fyzickou nebo 

dokladovou inventurou. Výsledkem je tzv. inventurní soupis, ve kterém jsou zachyceny 

veškeré skutečné stavy. V případě, že se zjistí nějaké odchylky, upraví se účetními zápisy. 

(Janhuba a spol., 2016, str. 35) 

Poté následuje kontrola formální správnosti účtování. Ověřuje se dodržení podvojnosti 

účetních záznamů, soulad záznamů v deníku se záznamy v hlavní knize a logická správnost 

účtovaných veličin ve sledu: počáteční stav – změny během roku – konečný stav. Je-li vše 

v pořádku, uzavřou se účetní knihy a sestaví se účetní závěrka. (Janhuba a spol., 2016, str. 35) 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha, výkaz zisku a ztrát a příloha k účetní závěrce. 

Konečná rozvaha podává informace o stavu aktiv a pasiv v peněžním vyjádření k poslednímu 



 

38 
 

dni účetního období. Výkaz zisků a ztrát informuje o výši výsledku hospodaření za dané 

účetní období.  Příloha k účetní závěrce doplňuje informace obsažené v rozvaze a výkazu 

zisku a ztrát. Obchodní společnosti, kromě malých a mikro ÚJ, sestavují navíc přehled o 

peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu.  

Účetní závěrka a výroční zpráva musí být archivovány po dobu 10 let, ostatní účetní záznamy 

nejméně 5 let. 

Daň z příjmů fyzických osob 

Pokud vede podnikatel účetnictví, vychází při stanovení základu daně z výsledku hospodaření 

příslušného účetního období. VH představuje rozdíl dosažených výnosů v průběhu jednoho 

účetního období a souvisejících nákladů. Převyšují-li výnosy náklady, hovoříme o zisku. 

V opačném případě se jedná o ztrátu. (Dvořáková, 2017, str. 34) Základ daně se stanoví 

úpravou VH o položky snižující a zvyšující VH. Tyto položky jsou uvedené v § 23 odst. 3 

ZDP. Dále se pro výpočet daně z příjmu podnikatele postupuje dle schématu uvedeného na 

obr. 2.7. Schéma výpočtu daně z příjmu FO v kapitole o daňové evidenci.  

  



 

39 
 

4 Komplexní příklad 

Pan Veselý podniká jako fyzická osoba na základě živnostenského oprávnění od 1. června 

2018. Předmětem jeho podnikatelské činnosti je maloobchodní prodej matrací. Zákazníkům 

současně nabízí službu dopravy, kterou zprostředkovává sám. 

Své zboží prodává pan Veselý v pronajaté prodejně, jejíž součástí je i prostorný sklad. 

Nájemné činí 25 000 Kč/měsíc. Je placeno čtvrtletně, a to vždy nejpozději do 14. dne prvního 

měsíce příslušného čtvrtletí.  

Pro účely dopravy zboží zákazníkům byla pořízena dne 20. srpna 2018 zcela nová dodávka 

Volkswagen Crafter 2.0 TDI, jejíž pořizovací cena činila 1 116 000 Kč (bez DPH). Do užívání 

byla zařazena 1. září 2018. Pan Veselý se rozhodl, že pro účely účetnictví bude automobil 

odpisován lineární metodou po dobu 6 let. Z daňového hlediska se automobil řadí do 2 

odpisové skupiny a bude odpisován zrychlenou metodou.  

V obchodním majetku dále k 1.1.2020 eviduje: 

Tab. 4.1. Obchodní majetek pana Veselého

 
V září 2020 se rozhodl pan Veselý zakoupit tiskárnu v hodnotě 45 000 Kč (bez DPH). Do 

užívání byla zařazena 01.10.2020. Z daňového hlediska se řadí do 2 odpisové skupiny a bude 

odpisován rovnoměrnou metodou. Účetně bude odpisována lineárně po dobu 5 let. 

Pan Veselý zaměstnává jednoho zaměstnance. Jeho hrubá mzda činí 27 000 Kč. Pro 

zjednodušení budou vyplacené mzdy, daň z příjmů a sociální a zdravotní pojištění 

zaměstnance zachycené až na konci zdaňovacího období, tj. v prosinci 2020. 

K 1.1.2020 eviduje pan Veselý následující počáteční stavy: 

• stav peněžních prostředků v pokladně: 50 000 Kč 

• stav peněžních prostředků na bankovním účtu: 550 000 Kč  

• stav zásob zboží na skladě: 727 200 Kč (120 ks, pořizovací cena: 6 060 Kč/ks) 

Pan Veselý nevykazuje k 1.1.2020 žádné nesplacené pohledávky či dluhy. Při vyskladnění 

zboží využívá metodu FIFO.   



 

40 
 

Označení 
dokladu

Datum Transakce 
Částka (Kč) 

vč. DPH
FP001 01.01.20 Faktura za nájem leden-březen/2020 75 000 Kč
FP002 01.01.20 Faktura za elektřinu leden-březen/2020 13 500 Kč
PPD001 12.01.20 Prodej zboží odběrateli za hotové 121 200 Kč
VÚD001 12.01.20 Vyskladnění prodaného zboží 48 480 Kč
BV001 14.01.20 Úhrada FP002 z BÚ 13 500 Kč
BV002 14.01.20 Úhrada FP001 z BÚ 75 000 Kč
FV001 06.02.20 Prodej zboží odběrateli na fakturu 151 500 Kč
VÚD002 06.02.20 Vyskladnění prodaného zboží 60 600 Kč
VPD001 10.02.20 Nákup zboží od dodavatele v hotovosti  165 790 Kč
VÚD003 10.02.20 Převzetí zboží na sklad 165 790 Kč
BV003 18.02.20 Příjem úhrady FV001 na BÚ 151 500 Kč
PPD002 26.03.20 Prodej zboží odběrateli za hotové 181 800 Kč
VÚD004 26.03.20 Vyskladnění prodaného zboží 72 720 Kč
FP003 01.04.20 Přijatá faktura za nájem NP duben-červen/2020 75 000 Kč
FP004 01.04.20 Přijatá faktura za elektřinu duben - červen/2020 13 500 Kč
BV004 12.04.20 Úhrada FP004 z BÚ 13 500 Kč
BV005 12.04.20 Úhrada FP003 z BÚ 75 000 Kč
BV006 15.04.20 Odvod zálohy na silniční daň za 1.čtvrtletí z BÚ 468 Kč
FV002 07.06.20 Prodej zboží odběrateli na fakturu 242 400 Kč
FV003 07.06.20 Doprava zboží odběrateli 590 Kč
VÚD005 07.06.20 Vyskladnění prodaného zboží 96 960 Kč
VPD002 09.06.20 Nákup pohonných hmot v hotovosti 2 590 Kč
BV007 18.06.20 Příjem úhrady FV002 + FV003 na BÚ 242 990 Kč
FP005 29.06.20 Nákup zboží od dodavatele na fakturu 149 500 Kč
VÚD006 30.06.20 Převzetí zboží na sklad 149 500 Kč
FP006 01.07.20 Přijatá faktura za nájem NP červenec-září/2020 75 000 Kč
FP007 01.07.20 Přijatá faktura za elektřinu červenec-září/2020 13 500 Kč
PPD003 02.07.20 Prodej zboží odběrateli za hotové 45 450 Kč
VÚD007 02.07.20 Vyskladnění prodaného zboží 18 180 Kč
BV008 10.07.20 Úhrada FP005 z BÚ 149 500 Kč
BV009 10.07.20 Úhrada FP007 z BÚ 13 500 Kč
BV010 10.07.20 Úhrada FP006 z BÚ 75 000 Kč
BV011 10.07.20 Odvod zálohy na silniční daň za 2.čtvrtletí z BÚ 468 Kč
PPD004 16.08.20 Prodej zboží odběrateli za hotové 121 200 Kč
VÚD008 16.08.20 Vyskladnění prodaného zboží 48 480 Kč
FV004 24.08.20 Prodej zboží odběrateli na fakturu 227 250 Kč
FV005 24.08.20 Doprava zboží odběrateli 590 Kč
VÚD009 24.08.20 Vyskladnění prodaného zboží 90 900 Kč
VPD003 05.09.20 Vklad hotovosti z pokladny na BÚ 150 000 Kč
BV012 06.09.20 Příjem úhrady FV004+FV005 na BÚ 227 840 Kč
VPD004 10.09.20 Nákup pohonných hmot v hotovosti 1 650 Kč
VPD005 28.09.20 Nákup tiskárny za hotové 45 000 Kč
VÚD010 01.10.20 Zařazení tiskárny do užívání 45 000 Kč
FP008 01.10.20 Přijatá faktura za nájem NP červenec-září/2020 75 000 Kč
FP009 01.10.20 Přijatá faktura za elektřinu červenec-září/2020 13 500 Kč

Pro zjednodušení příkladu budeme extrahovat od DPH. 

Hospodářské operace uskutečněné v roce 2020: 

Použité zkratky 
FP … Faktury přijaté 

FV … Faktury vydané 

BV … Bankovní výpis 

VPD …Výdejní pokladní doklad 

PPD … Příjmový pokladní doklad 

VÚD … Vnitřní účetní doklad (tj. interní doklad) 

Tab.4.2. Účetní transakce uskutečněné v průběhu roku 2020 (zdroj: vlastní zpracování)  



 

41 
 

 

 

 

 

BV009 10.07.20 Úhrada FP007 z BÚ 13 500 Kč

BV010 10.07.20 Úhrada FP006 z BÚ 75 000 Kč

BV011 10.07.20 Odvod zálohy na silniční daň za 2.čtvrtletí z BÚ 468 Kč

PPD004 16.08.20 Prodej zboží odběrateli za hotové 121 200 Kč

VÚD008 16.08.20 Vyskladnění prodaného zboží 48 480 Kč

FV004 24.08.20 Prodej zboží odběrateli na fakturu 227 250 Kč

FV005 24.08.20 Doprava zboží odběrateli 590 Kč

VÚD009 24.08.20 Vyskladnění prodaného zboží 90 900 Kč

VPD003 05.09.20 Vklad hotovosti z pokladny na BÚ 150 000 Kč

BV012 06.09.20 Příjem úhrady FV004+FV005 na BÚ 227 840 Kč

VPD004 10.09.20 Nákup pohonných hmot v hotovosti 1 650 Kč

VPD005 28.09.20 Nákup tiskárny za hotové 45 000 Kč

VÚD010 01.10.20 Zařazení tiskárny do užívání 45 000 Kč

FP008 01.10.20 Přijatá faktura za nájem NP červenec-září/2020 75 000 Kč

FP009 01.10.20 Přijatá faktura za elektřinu červenec-září/2020 13 500 Kč

PPD005 05.10.20 Prodej zboží odběrateli za hotové 181 800 Kč

VÚD011 05.10.20 Vyskladnění prodaného zboží 72 720 Kč

BV013 14.10.20 Úhrada FP009 z BÚ 13 500 Kč

BV014 14.10.20 Úhrada FP008 z BÚ 75 000 Kč

BV015 14.10.20 Odvod zálohy na silniční daň za 3.čtvrtletí z BÚ 468 Kč

PPD006 20.11.20 Převod hotovoti z BÚ do pokladny 200 000 Kč

FV006 21.11.20 Prodej zboží odběrateli na fakturu 378 750 Kč

VÚD012 21.11.20 Vyskladnění prodaného zboží 151 500 Kč

VPD006 24.11.20 Nákup zboží od dodavatele v hotovosti  167 590 Kč

VÚD013 24.11.20 Převzetí zboží na sklad 167 590 Kč

BV016 06.12.20 Příjem úhrady FP006 na BÚ 378 750 Kč

PPD007 09.12.20 Prodej zboží odběrateli za hotové 212 100 Kč

VÚD014 09.12.20 Vyskladnění prodaného zboží 91 529 Kč

BV017 15.12.20 Odvod zálohy na silniční daň za říjen, listopad z BÚ 312 Kč

VÚD015 15.12.20 Zúčtování mezd za leden-prosinec 2020 324 000 Kč

VÚD016 15.12.20
Zúčtování sociálního a zdravotního pojištění  (leden-
prosinec/2020) zaměstnanců 35 640 Kč

VÚD017 15.12.20 Zálohy na daň z příjmů zaměstnanců 40 320 Kč

VÚD018 15.12.20
Zúčtování sociálního a zdravotního pojištění  (leden-
prosinec/2020) zaměstnavatele za zaměstnance 109 512 Kč

VÚD019 31.12.20 Předpis silniční daně 1 872 Kč

BV018 31.12.20 Odvod mezd za leden-prosinec/2020 z BÚ 248 040 Kč

BV019 31.12.20 Odvod SZP (leden-prosinec/2020) za zaměstnance z BÚ 35 640 Kč

BV020 31.12.20
Odvod SZP (leden-prosinec/2020) zaměstnavatele za 
zaměstnance z BÚ 109 512 Kč

BV021 31.12.20 Odvod záloh na daň zaměstnance 40 320 Kč



 

42 
 

Odpisové plány DHM a DNM 

• Odpisový plán automobilu  

Tab. 4.3. Odpisový plán automobilu (zdroj: vlastní zpracování) 

• Odpisový plán počítače  
 Tab. 4.4. Odpisový plán počítače (zdroj: vlastní zpracování) 

 

 

 

 

• Odpisový plán účetního softwaru 

Daňové odpisy odpovídají účetním odpisům. V daňové evidenci jsme software zahrnuli dle § 

24 odst. 2 písm. zn) ZDP jednorázově do nákladů v roce pořízení, a proto není nutné v daňové 

evidenci odpisy vytvářet.  

Tab. 4.5. Odpisový plán softwaru (zdroj: vlastní zpracování) 

• Odpisový plán tiskárny 
Tab. 4.6. Odpisový plán tiskárny (zdroj: vlastní zpracování) 

 

 

 

 

 



 

43 
 

Pohyb zboží na skladu  

Tab. 4.7. Pohyb zboží na skladu (zdroj: vlastní zpracování) 

Při vyskladňování jsme využili metodu FIFO. Nejdříve jsme vyskladnili zboží v ceně nejstarší 

dodávky, která činí 6 060 Kč/ks. Dne 9.12.2020 bylo vyskladněno celkem 14 ks matrací, 

z nichž 11 matrací bylo vyskladněno v ceně nejstarší dodávky, tj. 6 060 Kč/ks a 3 matrace 

v ceně novější dodávky, tj. 8 290 Kč/ks.  

4.1 Řešení příkladu v daňové evidenci 
Nejprve si uvedený příklad vyřešíme pomocí daňové evidence. 

Zásoby v daňové evidenci vedeme na kartě zásob. Zaměstnanci vedeme mzdovou agendu na 

mzdovém listu a výplatní listině. Součástí mzdové agendy je i daňové prohlášení a evidenční 

list důchodového pojištění apod. Pan Veselý používá k podnikání dopravní prostředek a musí 

proto vést knihu jízd. Pohledávky (neuhrazené) vzniklé z odběratelsko-dodavatelských vztahů 

evidujeme v knize vydaných faktur. 

Tab. 4.8. Kniha vydaných faktur (zdroj: vlastní zpracování) 

 

 

 



 

44 
 

Závazky vzniklé v průběhu roku evidujeme v knize přijatých faktur.  

Tab. 4.9. Kniha přijatých faktur (zdroj: vlastní zpracování) 

Dlouhodobý majetek zachycujeme na inventárních kartách hmotného (nehmotného) majetku. 

Pan Veselý eviduje ve svém obchodním majetku automobil Volkswagen Crafter 2.0 TDI, 

počítač, účetní software a tiskárnu. Jako příklad si pro zjednodušení uvedeme pouze inventární 

kartu k automobilu Volkswagen Crafter 2.0. 

Tab. 4.10. Inventární karta automobilu (zdroj: vlastní zpracování) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nejdůležitější knihou daňové evidence je deník příjmů a výdajů neboli peněžní deník. Jsou 

v něm zachyceny nejen peněžní, ale i nepeněžní transakce uskutečněné v průběhu 

zdaňovacího období.   



 

45 
 

Tab. 4.11. Deník příjmů a výdajů (zdroj: vlastní zpracování) 

př
íje

m
vý

de
j

př
íje

m
vý

de
j

př
íje

m
vý

de
j

a
b

c
d

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

01
.0

1.
20

Po
čá

te
čn

í s
ta

vy
50

 0
00

55
0 

00
0

1.
12

.0
1.

20
PP

D0
01

Pr
od

ej
 zb

ož
í o

db
ěr

at
el

i z
a 

ho
to

vé
12

1 
20

0
12

1 
20

0
2.

14
.0

1.
20

BV
00

1
Úh

ra
da

 F
P0

02
 z 

BÚ
13

 5
00

13
 5

00
3.

14
.0

1.
20

BV
00

2
Úh

ra
da

 F
P0

01
 z 

BÚ
75

 0
00

75
 0

00
4.

10
.0

2.
20

VP
D0

01
Ná

ku
p 

zb
ož

í o
d 

do
da

va
te

le
 v

 h
ot

ov
os

ti 
 

16
5 

79
0

16
5 

79
0

5.
18

.0
2.

20
BV

00
3

Př
íje

m
 ú

hr
ad

y 
FV

00
1 

na
 B

Ú
15

1 
50

0
15

1 
50

0
6.

26
.0

3.
20

PP
D0

02
Pr

od
ej

 zb
ož

í o
db

ěr
at

el
i z

a 
ho

to
vé

18
1 

80
0

18
1 

80
0

7.
12

.0
4.

20
BV

00
4

Úh
ra

da
 F

P0
04

 z 
BÚ

13
 5

00
13

 5
00

8.
12

.0
4.

20
BV

00
5

Úh
ra

da
 F

P0
03

 z 
BÚ

75
 0

00
75

 0
00

9.
15

.0
4.

20
BV

00
6

O
dv

od
 zá

lo
hy

 n
a 

sil
ni

čn
í d

aň
 za

 1
.č

tv
rtl

et
í z

 B
Ú

46
8

46
8

10
.

09
.0

6.
20

VP
D0

02
Ná

ku
p 

po
ho

nn
ýc

h 
hm

ot
 v

 h
ot

ov
os

ti 
2 

59
0

2 
59

0
11

.
18

.0
6.

20
BV

00
7

Př
íje

m
 ú

hr
ad

y 
FV

00
2 

+ 
FV

00
3 

na
 B

Ú
24

2 
99

0
24

2 
99

0
12

.
02

.0
7.

20
PP

D0
03

Pr
od

ej
 zb

ož
í o

db
ěr

at
el

i z
a 

ho
to

vé
45

 4
50

45
 4

50
13

.
10

.0
7.

20
BV

00
8

Úh
ra

da
 F

P0
05

 z 
BÚ

14
9 

50
0

14
9 

50
0

14
.

10
.0

7.
20

BV
00

9
Úh

ra
da

 F
P0

07
 z 

BÚ
13

 5
00

13
 5

00
15

.
10

.0
7.

20
BV

01
0

Úh
ra

da
 F

P0
06

 z 
BÚ

75
 0

00
75

 0
00

16
.

10
.0

7.
20

BV
01

1
O

dv
od

 zá
lo

hy
 n

a 
sil

ni
čn

í d
aň

 za
 2

.č
tv

rtl
et

í z
 B

Ú
46

8
46

8
17

.
16

.0
8.

20
PP

D0
04

Pr
od

ej
 zb

ož
í o

db
ěr

at
el

i z
a 

ho
to

vé
12

1 
20

0
12

1 
20

0
18

.
05

.0
9.

20
VP

D0
03

Vk
la

d 
ho

to
vo

st
i z

 p
ok

la
dn

y 
na

 B
Ú

15
0 

00
0

15
0 

00
0

19
.

06
.0

9.
20

BV
00

X1
Vk

la
d 

ho
to

vo
st

i z
 p

ok
la

dn
y 

na
 B

Ú
15

0 
00

0
15

0 
00

0
20

.
06

.0
9.

20
BV

01
2

Př
íje

m
 ú

hr
ad

y 
FV

00
4+

FV
00

5 
na

 B
Ú

22
7 

84
0

22
7 

84
0

21
.

10
.0

9.
20

VP
D0

04
Ná

ku
p 

po
ho

nn
ýc

h 
hm

ot
 v

 h
ot

ov
os

ti 
1 

65
0

1 
65

0
22

.
28

.0
9.

20
VP

D0
05

Ná
ku

p 
tis

ká
rn

y 
za

 h
ot

ov
é

45
 0

00
45

 0
00

23
.

05
.1

0.
20

PP
D0

05
Pr

od
ej

 zb
ož

í o
db

ěr
at

el
i z

a 
ho

to
vé

18
1 

80
0

18
1 

80
0

24
.

14
.1

0.
20

BV
01

3
Úh

ra
da

 F
P0

09
 z 

BÚ
13

 5
00

13
 5

00
25

.
14

.1
0.

20
BV

01
4

Úh
ra

da
 F

P0
08

 z 
BÚ

75
 0

00
75

 0
00

26
.

14
.1

0.
20

BV
01

5
O

dv
od

 zá
lo

hy
 n

a 
sil

ni
čn

í d
aň

 za
 3

.č
tv

rtl
et

í z
 B

Ú
46

8
46

8
27

.
20

.1
1.

20
PP

D0
06

Př
ev

od
 h

ot
ov

os
ti 

z B
Ú 

do
 p

ok
la

dn
y

20
0 

00
0

20
0 

00
0

28
.

20
.1

1.
20

BV
00

X2
Př

ev
od

 h
ot

ov
os

ti 
z B

Ú 
do

 p
ok

la
dn

y
20

0 
00

0
20

0 
00

0
29

.
24

.1
1.

20
VP

D0
06

Ná
ku

p 
zb

ož
í o

d 
do

da
va

te
le

 v
 h

ot
ov

os
ti 

 
16

7 
59

0
16

7 
59

0
30

.
06

.1
2.

20
BV

01
6

Př
íje

m
 ú

hr
ad

y 
FP

00
6 

na
 B

Ú
37

8 
75

0
37

8 
75

0
31

.
09

.1
2.

20
PP

D0
07

Pr
od

ej
 zb

ož
í o

db
ěr

at
el

i z
a 

ho
to

vé
21

2 
10

0
21

2 
10

0
32

.
15

.1
2.

20
BV

01
7

O
dv

od
 zá

lo
hy

 n
a 

sil
ni

čn
í d

aň
 za

 ří
je

n,
 lis

to
pa

d 
z B

Ú
31

2
31

2
33

.
31

.1
2.

20
BV

01
8

O
dv

od
 m

ez
d 

za
 le

de
n-

pr
os

in
ec

/2
02

0 
z B

Ú
24

8 
04

0
24

8 
04

0
34

.
31

.1
2.

20
BV

01
9

O
dv

od
 S

ZP
 (l

ed
en

-p
ro

sin
ec

/2
02

0)
 za

 za
m

ěs
tn

an
ce

 z 
BÚ

35
 6

40
35

 6
40

35
.

31
.1

2.
20

BV
02

0
O

dv
od

 S
ZP

 (l
ed

en
-p

ro
sin

ec
/2

02
0)

 za
m

ěs
tn

av
at

el
e 

za
 

za
m

ěs
tn

an
ce

 z 
BÚ

10
9 

51
2

10
9 

51
2

36
.

31
.1

2.
20

BV
02

1
O

dv
od

 zá
lo

h 
na

 d
aň

 z 
př

íjm
ů 

za
m

ěs
tn

an
ce

40
 3

20
40

 3
20

37
.

31
.1

2.
20

VÚ
D0

20
O

dp
is 

au
to

m
ob

ilu
 V

ol
sw

ag
en

 C
ra

fte
r

26
7 

84
0

38
.

31
.1

2.
20

VÚ
D0

21
O

dp
is 

po
čít

ač
e

12
 0

15
39

.
31

.1
2.

20
VÚ

D0
22

O
dp

is 
tis

ká
rn

y
9 

00
0

ce
lk

em
1 

11
3 

55
0

53
2 

62
0

1 
70

1 
08

0
1 

13
8 

72
8

35
0 

00
0

35
0 

00
0

1 
86

4 
63

0
1 

56
5 

20
3

0
45

 0
00

Pe
ně

žn
í p

ro
st

ře
dk

y 
 n

a 
ba

nk
ov

ní
ch

 ú
čt

ec
h

Čí
slo

Da
tu

m
Do

kl
ad

Te
xt

Pe
ně

žn
í p

ro
st

ře
dk

y 
 v

 
ho

to
vo

st
i 

Pr
ůb

ěž
né

 p
ol

ož
ky

Př
íjm

y 
za

hr
no

va
né

 d
o 

ZD

Vý
da

je
 

od
čit

at
el

né
 o

d 
ZD

Př
íjm

y 
ne

za
hr

no
-

va
né

 d
o 

ZD

Vý
da

je
 

ne
od

čit
a-

te
ln

é 
od

 Z
D



 

46 
 

V peněžním deníku je důležité rozlišit příjmy a výdaje, které ovlivňují ZD a příjmy a výdaje, 

které ZD neovlivňují. Příjmy ovlivňující ZD jsme zachytili v sloupci „Příjmy zahrnované do 

ZD“. Příjmy, které ZD neovlivňují, jsme v roce 2020 nezaevidovali. Daňově účinné výdaje 

jsme zaznamenali do sloupce „Výdaje odčitatelné od ZD“.  Výdajem neodčitatelným od ZD 

byl v roce 2020 pouze nákup tiskárny a byl zaznamenán ve sloupci „Výdaje neodčitatelné od 

ZD“.  V peněžním deníku dále rozlišujeme, zda se jednalo o příjem či výdaj v hotovosti nebo 

o pohyb na BÚ.  V sloupci „Průběžné položky“ evidujeme převod peněžních prostředků 

z pokladny na BÚ a naopak. Na konci roku jsme v knize zaznamenali odpisy dlouhodobého 

majetku, které snižují ZD.  

Daň z příjmů FO   

ZD ze samostatné činnosti spočítáme jako rozdíl příjmů zahrnovaných do ZD a výdajů 

odčitatelných od ZD. Výsledek zaokrouhlíme na stokoruny dolů, vynásobíme sazbou DPFO 

(15%) a tím získáme daň před slevami. Od této částky můžeme následně odečíst slevy na dani. 

Budeme předpokládat, že je svobodný a nemá žádné děti. Uplatní proto pouze slevu na 

poplatníka. Daňová povinnost za rok 2020 činí 20 070 Kč.  

Tab. 4.12. Výpočet DPFO (zdroj: vlastní zpracování) 

Příjmy zahrnované do ZD 1 864 630 Kč 

Výdaje odčitatelné od ZD 1 565 203 Kč 

Dílčí základ daně dle § 7 ZDP (zaokrouhlený na 
stokoruny dolů) 299 400 Kč 

Sazba daně z příjmů FO 15% 

Daň před slevami 44 910 Kč 

Sleva      

 - na poplatníka 24 840 Kč 

Daň po slevách 20 070 Kč 
 

4.2 Řešení příkladu v účetnictví  
Účetní operace uskutečněné během roku 2020 jsme zaznamenali chronologicky v účetním 

deníku. O pořizovaných zásobách se účtuje průběžnou metodou.   



 

47 
 

Deník 

Tab. 4.13. Účetní deník (zdroj: vlastní zpracování) 

MD D
1. 01.01.20 FP001 Faktura za nájem leden-březen/2020 75 000 Kč 518 321
2. 01.01.20 FP002 Faktura za elektřinu leden-březen/2020 13 500 Kč 518 321
3. 12.01.20 PPD001 Prodej zboží odběrateli za hotové 121 200 Kč 211 604
4. 12.01.20 VÚD001 Vyskladnění prodaného zboží 48 480 Kč 504 132
5. 14.01.20 BV001 Úhrada FP002 z BÚ 13 500 Kč 321 221
6. 14.01.20 BV002 Úhrada FP001 z BÚ 75 000 Kč 321 221
7. 06.02.20 FV001 Prodej zboží odběrateli na fakturu 151 500 Kč 311 604
8. 06.02.20 VÚD002 Vyskladnění prodaného zboží 60 600 Kč 504 132
9. 10.02.20 VPD001 Nákup zboží od dodavatele v hotovosti  165 790 Kč 131 211
10. 10.02.20 VÚD003 Převzetí zboží na sklad 165 790 Kč 132 131
11. 18.02.20 BV003 Příjem úhrady FV001 na BÚ 151 500 Kč 221 311
12. 26.03.20 PPD002 Prodej zboží odběrateli za hotové 181 800 Kč 211 604
13. 26.03.20 VÚD004 Vyskladnění prodaného zboží 72 720 Kč 504 132
14. 01.04.20 FP003 Přijatá faktura za nájem NP duben-červen/2020 75 000 Kč 518 321
15. 01.04.20 FP004 Přijatá faktura za elektřinu duben - červen/2020 13 500 Kč 518 321
16. 12.04.20 BV004 Úhrada FP004 z BÚ 13 500 Kč 321 221
17. 12.04.20 BV005 Úhrada FP003 z BÚ 75 000 Kč 321 221
18. 15.04.20 BV006 Odvod zálohy na silniční daň za 1.čtvrtletí z BÚ 468 Kč 345 221
19. 07.06.20 FV002 Prodej zboží odběrateli na fakturu 242 400 Kč 311 604
20. 07.06.20 FV003 Doprava zboží odběrateli 590 Kč 311 602
21. 07.06.20 VÚD005 Vyskladnění prodaného zboží 96 960 Kč 504 132
22. 09.06.20 VPD002 Nákup pohonných hmot v hotovosti 2 590 Kč 501 211
23. 18.06.20 BV007 Příjem úhrady FV002 + FV003 na BÚ 242 990 Kč 221 311
24. 29.06.20 FP005 Nákup zboží od dodavatele na fakturu 149 500 Kč 131 321
25. 30.06.20 VÚD006 Převzetí zboží na sklad 149 500 Kč 132 131
26. 01.07.20 FP006 Přijatá faktura za nájem NP červenec-září/2020 75 000 Kč 518 321
27. 01.07.20 FP007 Přijatá faktura za elektřinu červenec-září/2020 13 500 Kč 518 321
28. 02.07.20 PPD003 Prodej zboží odběrateli za hotové 45 450 Kč 211 604
29. 02.07.20 VÚD007 Vyskladnění prodaného zboží 18 180 Kč 504 132
30. 10.07.20 BV008 Úhrada FP005 z BÚ 149 500 Kč 321 221
31. 10.07.20 BV009 Úhrada FP007 z BÚ 13 500 Kč 321 221
32. 10.07.20 BV010 Úhrada FP006 z BÚ 75 000 Kč 321 221
33. 10.07.20 BV011 Odvod zálohy na silniční daň za 2.čtvrtletí z BÚ 468 Kč 345 221
34. 16.08.20 PPD004 Prodej zboží odběrateli za hotové 121 200 Kč 211 604
35. 16.08.20 VÚD008 Vyskladnění prodaného zboží 48 480 Kč 504 132
36. 24.08.20 FV004 Prodej zboží odběrateli na fakturu 227 250 Kč 311 604
37. 24.08.20 FV005 Doprava zboží odběrateli 590 Kč 311 602
38. 24.08.20 VÚD009 Vyskladnění prodaného zboží 90 900 Kč 504 132
39. 05.09.20 VPD003 Vklad hotovosti z pokladny na BÚ 150 000 Kč 221 211
40. 06.09.20 BV012 Příjem úhrady FV004+FV005 na BÚ 227 840 Kč 221 311
41. 10.09.20 VPD004 Nákup pohonných hmot v hotovosti 1 650 Kč 501 211
42. 28.09.20 VPD005 Nákup tiskárny za hotové 45 000 Kč 42 211
43. 01.10.20 VÚD010 Zařazení tiskárny do užívání 45 000 Kč 22 42
44. 01.10.20 FP008 Přijatá faktura za nájem NP červenec-září/2020 75 000 Kč 518 321
45. 01.10.20 FP009 Přijatá faktura za elektřinu červenec-září/2020 13 500 Kč 518 321

Účty hlavní 
knihy

Deník 

Č. 
ř.

Datum 
Účetní 
doklad

Popis operace Částka



 

48 
 

 

Výsledek hospodaření 2020 

Tab. 4.14. Výsledek hospodaření 2020 (zdroj: vlastní zpracování) 

V-Výnosy z prodeje zboží  1 863 450  
N-Náklady na prodané zboží 752 069  
Hrubá obchodní marže 1 111 382  
V-Výnosy z poskytnutých služeb 1 180  
N-Výkonová spotřeba 358 240  
N-Osobní náklady 433 512  
N-Odpisy DHM a DNM 223 050  
N-Daně a poplatky 1 872  
Zisk před zdaněním  95 888  
Daň z příjmů 0  
Čistý zisk 95 888  

 

 

MD D
46. 05.10.20 PPD005 Prodej zboží odběrateli za hotové 181 800 Kč 211 604
47. 05.10.20 VÚD011 Vyskladnění prodaného zboží 72 720 Kč 504 132
48. 14.10.20 BV013 Úhrada FP009 z BÚ 13 500 Kč 321 221
49. 14.10.20 BV014 Úhrada FP008 z BÚ 75 000 Kč 321 221
50. 14.10.20 BV015 Odvod zálohy na silniční daň za 3.čtvrtletí z BÚ 468 Kč 345 221
51. 20.11.20 PPD006 Převod hotovoti z BÚ do pokladny 200 000 Kč 211 221
52. 21.11.20 FV006 Prodej zboží odběrateli na fakturu 378 750 Kč 311 604
53. 21.11.20 VÚD012 Vyskladnění prodaného zboží 151 500 Kč 504 132
54. 24.11.20 VPD006 Nákup zboží od dodavatele v hotovosti  167 590 Kč 131 211
55. 24.11.20 VÚD013 Převzetí zboží na sklad 167 590 Kč 132 131
56. 06.12.20 BV016 Příjem úhrady FV006 na BÚ 378 750 Kč 221 311
57. 09.12.20 PPD007 Prodej zboží odběrateli za hotové 212 100 Kč 211 604
58. 09.12.20 VÚD014 Vyskladnění prodaného zboží 91 529 Kč 504 132
59. 15.12.20 BV017 Odvod zálohy na silniční daň za říjen, listopad z BÚ 312 Kč 345 221
60. 15.12.20 VÚD015 Zúčtování mezd za leden-prosinec 2020 324 000 Kč 521 331

61. 15.12.20 VÚD016
Zúčtování sociálního a zdravotního pojištění  (leden-
prosinec/2020) zaměstnanců 35 640 Kč 331 336

62. 15.12.20 VÚD017 Zálohy na daň z příjmů zaměstnanců 40 320 Kč 331 342

63. 15.12.20 VÚD018
Zúčtování sociálního a zdravotního pojištění  (leden-
prosinec/2020) zaměstnavatele za zaměstnance 109 512 Kč 524 336

64. 31.12.20 VÚD019 Předpis silniční daně 1 872 Kč 531 345
65. 31.12.20 BV018 Odvod mezd za leden-prosinec/2020 z BÚ 248 040 Kč 331 221
66. 31.12.20 BV019 Odvod SZP (leden-prosinec/2020) za zaměstnance z BÚ 35 640 Kč 336 221

67. 31.12.20 BV020
Odvod SZP (leden-prosinec/2020) zaměstnavatele za 
zaměstnance z BÚ 109 512 Kč 336 221

68. 31.12.20 BV021
Odvod záloh na daň zaměstnance (leden-prosinec/2020) z 
BÚ 40 320 Kč 342 221

69. 31.12.20 VÚD020 Odpis automobilu 186 000 Kč 551 82
70. 31.12.20 VÚD021 Odpis počítače 10 800 Kč 551 82
71. 31.12.20 VÚD022 Odpis účetního softwaru 24 000 Kč 551 73
72. 31.12.20 VÚD023 Odpis tiskárny 2 250 Kč 551 82

43. 01.10.20 VÚD010 Zařazení tiskárny do užívání 45 000 Kč 22 42
44. 01.10.20 FP008 Přijatá faktura za nájem NP červenec-září/2020 75 000 Kč 518 321

Deník 



 

49 
 

VH vypočítáme jako rozdíl výnosů dosažených v roce 2020 a souvisejících nákladů. Výnosy 

z prodeje představují tržby z prodeje zboží. Náklady na prodané zboží jsou součtem hodnot 

vyskladněného zboží dle metody FIFO. Výnosy z poskytnuté dopravy jsme vykázali v rámci 

položky „Výnosy z poskytnutých služeb“. Položka „Výkonová spotřeba“ zahrnuje náklady za 

nájem, elektřinu a spotřebu pohonných hmot. Osobní náklady jsou součtem mezd a odvodů na 

sociální a zdravotní pojištění zaměstnavatele za zaměstnance. Silniční daň jsme vykázali jako 

náklad v položce „Daně a poplatky“. VH před zdaněním i po zdanění činí 95 888 Kč. 

Daň z příjmů FO 

Při stanovení ZD vycházíme z výsledku hospodaření roku 2020. VH je třeba upravit o rozdíl 

účetních a daňových odpisů. Účetní odpisy činily v daném roce 223 050 Kč, daňové odpisy 

činily 312 855 Kč. O rozdíl 89 805 Kč snížíme VH. Zjištěný základ daně zaokrouhlíme na 

stokoruny dolů a poté jej vynásobíme sazbou DPFO (15%), čímž získáme daň před slevami. 

Opět předpokládáme, že je pan Veselý svobodný a bez dětí. Po uplatnění slevy na poplatníka 

je daňová povinnost pana Veselého v roce 2020 nulová. 

Tab. 4.15. Výpočet DPFO (zdroj: vlastní zpracování) 

Základ daně 6 000 

ZD x sazba DPFO (15%) 6000* 0,15 

 = daň před slevami 900 

 - sleva na poplatníka 24 840 

 = daň po slevách 0 

 



 

50 
 

Závěr  

Cílem práce bylo vymezit základní principy, zásady a metody zachycení hospodářské činnosti 

podnikatele v daňové evidenci a v účetnictví, které by mohli být začínajícímu podnikateli 

nápomocné.  

Cílem daňové evidence je stanovení základu daně a následně daně z příjmů. Vedou ji 

podnikatelé, kteří nemají zákonem stanovenou povinnost vést účetnictví, neuplatňují výdaje 

paušálem anebo nemají stanovenou paušální daň. Daňová evidence je regulována zákonem o 

daních z příjmů, který vymezuje pouze obsah daňové evidence, nikoliv její formu. Podnikateli 

je proto dána volnost při volbě struktury a formy využívaných knih. Nejdůležitější knihou 

daňové evidence je deník příjmů a výdajů, do které se zaznamenávají veškeré pohyby peněz 

uskutečněných v rámci podnikání během jednoho zdaňovacího období. V deníku je třeba 

rozlišit příjmy a výdaje daňově uznatelné a daňově neuznatelné za účelem stanovení základu 

daně. Výhodou daňové evidence je bezpochyby menší administrativní náročnost oproti 

účetnictví.  

Účetnictví je oproti daňové evidenci komplexnější a není možné, aby bylo vedeno někým bez 

odborných znalostí. V ČR je účetnictví regulováno primárně zákonem o účetnictví, který 

současně vymezuje, kdo má povinnost jej vést. Podnikatelé se však mohou pro vedení 

účetnictví rozhodnout také dobrovolně. Forma vedení účetnictví a postupy účtování jsou 

předepsány zákonem. Účetní operace se zachycují podvojným zápisem v účetních knihách, 

jednou na straně MD a podruhé na straně D do období, s kterým věcně a časově souvisí. Cílem 

účetnictví není stanovení základu daně a daně z příjmů, jak je tomu v daňové evidenci, ale 

podání komplexnějšího pohledu na hospodaření účetní jednotky, tj. přehledu o stavu a pohybu 

aktiv a pasiv, o výnosech a nákladech a o výsledku hospodaření účetní jednotky.  

Základ daně v daňové evidenci a základ daně v účetnictví, se od sebe liší. Je to dáno 

skutečností, že v účetnictví vychází základ daně z výsledku hospodaření představující rozdíl 

výnosů a nákladů, které s daným účetním obdobím časově a věcně souvisí, přičemž nezáleží 

na tom, zda byla daná transakce spojena s příjmem či výdajem peněz. Naopak v daňové 

evidenci vychází základ daně z rozdílů zdanitelných příjmů a daňových výdajů, které byly 

vynaloženy v průběhu zdaňovacího období.  

Pro podnikatele je nejjednodušší a mnohdy i výhodnější uplatnění výdajů paušálem, tj. 

procentem z příjmů. V takovém případě se evidují pouze příjmy a pohledávky. Uplatnění 

výdajů paušálem využívají především podnikatelé, jejichž skutečné výdaje jsou nižší než 

výdaje paušální. 



 

51 
 

V teoretické části práce byli vymezeny základní principy a zásady vedení daňové evidence a 

účetnictví. Dále byly v jednotlivých kapitolách popsány postupy zachycení hospodářských 

transakcí podnikatele. V závěrečné kapitole byl uveden komplexní příklad zaměřený na 

podnikání pana Veselého. Příklad byl řešen jak formou daňové evidence, tak i formou 

účetnictví a shrnuje poznatky vymezené v teoretické části práce.  

Závěrem bych pouze dodala, že oba způsoby zachycení hospodářské činnosti mají své výhody 

i nevýhody. Záleží pouze na podnikateli, aby zhodnotil, jaký způsob je pro něho příznivější.  



 

52 
 

Seznam použitých zdrojů 

Literatura  

[1] DUŠEK, Jiří a Jaroslav SEDLÁČEK. Daňová evidence podnikatelů ... Praha: Grada, 2004. 

Účetnictví a daně (Grada). ISBN 978-80-271-2248-6. 

[2] HAKALOVÁ, Jana a Yvetta PŠENKOVÁ. Daňová evidence: teorie a praxe. 2. vydání. 

Praha: Wolters Kluwer, 2019. Daně (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7598-239-1. 

[3] JANHUBA, Miloslav, Marie MÍKOVÁ, Jaroslava ROUBÍČKOVÁ a Vladimír 

ZELENKA. Finanční účetnictví: obecné otázky. V Praze: C.H. Beck, 2016. Beckovy 

ekonomické učebnice. ISBN 978-80-7400-614-2. 

[4] SKÁLOVÁ, Jana. Podvojné účetnictví ... Praha: Grada, 1992-. Účetnictví a daně (Grada). 

ISBN 978-80-271-22493. 

[5] DVOŘÁKOVÁ, Dana. Základy účetnictví. 2., aktualizované vydání. Praha: Wolters 

Kluwer, 2017. Účetnictví (Wolters Kluwer). ISBN 978-80-7552-892-6. 

[6] DVOŘÁKOVÁ, Veronika, Marcel PITTERLING a Hana SKALICKÁ. Zdaňování 

příjmů fyzických a právnických osob ... Praha: Wolters Kluwer, 2016-. Daně 

(Wolters Kluwer ČR). ISBN 9788075983152. 

[7] Účetnictví podnikatelů: Audit : redakční uzávěrka k .. Ostrava: Sagit, 2005. ÚZ. ISBN 978-

80-7488-381-1. 

[8] Daně z příjmů: Evidence tržeb. Ostrava: Sagit, 1994. ÚZ. ISBN 978-80-7488-380-4. 
 

Internetové zdroje 

[1] Roční přehled podnikatelů a živností | MPO. Ministerstvo průmyslu a obchodu [online]. 

Copyright © Copyright 2005 [cit. 22.05.2020].  Dostupné 

z: https://www.mpo.cz/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/statisticke-udaje-o-

podnikatelich/rocni-prehled-podnikatelu-a-zivnosti--222295/ 

 
Zákony a právní předpisy  

[1] zákon č.304/2013 Sb. o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob  

[2] zákon č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání 

[3] zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmu 

[4] zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví  



 

53 
 

Seznam obrázků a tabulek 

Seznam obrázků 
Obr. 2.1 Struktura daňové evidence podnikatele  

Obr. 2.2. Peněžní deník 

Obr. 2.3. Kniha pohledávek  

Obr. 2.4. Vzor evidence dluhů – přijaté faktury  

Obr. 2.5. Ukázka inventární karty hmotného a nehmotného majetku  

Obr. 2.6. Skladní karta zásob 

Obr. 2.7. Schéma výpočtu daně z příjmu FO  

Obr. 3.1. Jednoduchý účetní zápis v „T-formě“ 

Obr. 3.2. Složený účetní zápis v „T-formě“ 

Obr. 3.3 Deník 

Obr. 3.4. Syntetický účet hlavní knihy 

 

Seznam tabulek 
Tab. 2.1. Počet let odpisování HM pro jednotlivé odpisové skupiny 

Tab. 2.2. Položky, o které se upravují daňové příjmy a výdaje k poslednímu dni zdaňovacího období  

Tab. 3.1. Kategorie účetních jednotek a hraniční hodnoty pro zařazení do příslušné kategorie  

Tab. 4.1. Obchodní majetek pana Veselého 

Tab.4.2. Účetní transakce uskutečněné v průběhu roku 2020  

Tab. 4.3. Odpisový plán automobilu 

Tab. 4.4. Odpisový plán počítače 

Tab. 4.5. Odpisový plán softwaru 

Tab. 4.6. Odpisový plán tiskárny 

Tab. 4.7. Pohyb zboží na skladu 

Tab. 4.8. Kniha vydaných faktur 

Tab. 4.9. Kniha přijatých faktur 

Tab. 4.10. Inventární karta automobilu 

Tab. 4.11. Deník příjmů a výdajů 

Tab. 4.12. Výpočet DPFO 

Tab. 4.13. Účetní deník 

Tab. 4.14. Výsledek hospodaření 2020 

Tab. 4.15. Výpočet DPFO 


